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1 (?m Shihuang ling bingmayong keng 1988, dt. Obersetzung von LIN 
1992, S.24. 

2 Geschriebcn auf eincr holzernen Schreibtafel aus dem qinzeitlichen 
Grab Nr. 4 (M 54:11) in Shuihudi im Kreis Yunmeng (Provinz 
Hubei), in: LIN 1992, S. 24. 

3 LIN 1992, S. 25. 
4 BRINKER/GOEPPER 1980, S. 113. 
5 SCHLOMBS 1990, S. 277. 
6 BLANCHON 1992, S. 72. 
7 LIN 1992, S. 23. 
8 Eine umfangreiche zeichnerische Rekonstruktion dieser Muster 

wurden von den chincsischen Archaologcn zusammengestellt: Qin 
Shihuang ling bingmayong keng 1988. 

1 Qin Shihuang ling bingmayong keng 1988, German translation by 
LIN 1992, p. 24. 

2 Written on a wooden writing tablet out of grave no. 4 (M 54:11) 
from the Qin era in Shuihudi in the district of Yunmeng in Hubei 
Province; in: LIN 1992, p. 24. 

3 LIN 1992, p. 25. 
4 BRINKER/GOEPPER 1980, p. 113. 
5 SCHLOMBS 1990, p. 277. 
6 BLANCHON 1992, p. 72. 
7 LIN 1992, p. 23. 
8 An extensive reconstruction by graphic means has been assembled by 

Chinese archaeologists; Qin Shihuang ling bingmayong keng 1988. 
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Cristina Thieme, Erwin Emmerling 

Zur Farbigkeit der Terrakottaarmee 
On the Polychromy of the Terracotta Army 

Hcute bestimmt den Gesamteindruck dcr ausgegrabenen Ton-
figuren die meist grauc, teils rotlichc Farbe der Terrakotta. Ur-
spriinglich jedoch waren die Terrakottakrieger kontrastreich und 
bunt bemalt; die Farbfassung war fur das Aussehen dcr Armee 
ausschlaggebend. Die ehemals farbige Gestaltung der Tonfigu-
ren wird von dcr Forschung als Nachahmung der realcn Militar-
bckleidung der Armcc des Qin Shihuang interpreliert: ,.Ihre Be-
kleidungsfarben spiegeln das Bild dcr Qin-Armce wiedcr und 
beweisen, daB Rangunterschiede nicht durch die Farben der Ar-
mceuniform in der Qin-Dynastie gekennzeichnet werden."1 Es 
wird weiter vermutet, daB sich die Qin-Soldaten selbst mit Uni-
formen zu versorgen und ihre Kleidcr aus vorhandenen Stoffen 
zu nahen hatten. So schrieb beispiclsweise ein Soldai seiner 
Mutter: „Nach dem preiswerten Seiden- oder Baumwollstoff 
[sollst Du] schaucn, aus dem man Hcmden und Rocke nahen 
kann."2 Nach dieser Quelle zeigt die Kleidung der Terrakotta-
soldaten also realistische Farben. Die Farbe definiertc keine 
Rangunterschiede,1 diesc ergaben sich viclmehr aus den diffc-
renzierten Formcn von Kappen, Panzcrn und der Haartracht. 

Brinker und Gocpper sehen dagegen Gruppen von Tonfigu-
ren, die sich durch die differenzierte Bemalung militarischen 
Einheiten zuordncn lassenJ und Schlombs sieht in den Farben 
„charaktcristischc Rangabzeichen".5 Blanchon wiederum unter-
scheidet die Farbgcstaltung nach Grubcn: Griin und Rot iibcr-
wiege in den Grubcn 1 und 3; Blau, Violett und Braun hcrrsche 
in Grube 2 vor.'' Diese wenigen Angaben zeigen, daB das farbi
ge Gesamtkonzept der Terrakottaarmee bis heute noch nicht 
iiberzeugend geklart ist bzw. in der europaischen Literatur wi-
derspriichlich dargcstellt wird. 

Nur Reste der einstigen Farbfassung sind an den Figurcn er-
halten geblicben. Die meisten Farbfassungcn im ostlichcn Teil 
von Grube 1 warcn bcreits bei der Brandschatzung im Jahrc 206 
v. Chr. verloren gcgangen. Auch an den Figuren von Grube 3, 
die Ende 1977 entdeckt wurde, haftcn hcute nur noch wenige 
Farbreste. Dagcgcn wird an den 1999 noch nicht ausgegrabenen 
Tcrrakottakriegcrn von Grube 2 noch umfangreich crhaltene 
Bemalung vermutet. 

Nach dem chincsischem Grabungsbcricht ist die Farbigkeit 
dcr Terrakottaarmee vor allem durch die kontrastierenden Farb-
flachcn der Kleider erziclt worden. Bcispielsweise steht zu einer 
roten Oberbekleidung eine blauc Hose; Details wie Kragcn oder 
Armclsaume sind dagegen farbig abgesctzt. Nach den bisheri-
gen Funden iibcrwicgen fur die Bemalung der Gewander rote, 
grune, blaue und violette Farben, seltener WeiB.7 Die Saume der 
Panzer und die Giirtel sind meist mit feinzeichnerisch aufge-
malten geometrischen Mustern verzicrt (Abb. 1, 2). 

Die Untersuchung der Bemalung dcr Gesichter und Hande 
laBt crkennen, daB die cinzelnen Figuren auch ein diffcrenzier-

Today the chromatic effect o f the excavated warriors is defined 
by the predominately gray, sometimes reddish tones of the terra
cotta itself. But originally the figures were colorfully painted in 
rich contrasts, and this polychromy was a critical factor for how 
the terracotta army was perceived. Research indicates that the 
elaborate polychromy that once covered the entire surface o f the 
clay figures is to be interpreted as an imitation o f the true ap
pearance of the military uniforms of Qin Shihuang's army: 'The 
colors o f the clothing reflect the appearance o f the Qin army and 
prove that in the Qin Dynasty the colors of the army uniforms 
did not indicate differences in rank.'1 It is assumed that the Qin 
soldiers provided their own uniforms, having their clothes sewn 
from the materials that were at hand. One soldier, for instance, 
wrote his mother that she should "look for low-priced silks or 
cottons which can be used to sew shirts and jackets . 0 According 
to this source the clothing on the soldiers exhibits the colors as 
they really were. Differences in rank' and in the types o f troops 
are defined not by colors but rather by varied forms for the caps, 
armor and hairdos. 

Brinker and Goepper suggest a different interpretation for the 
polychrome scheme on the clay soldiers: they describe "groups' 
of clay figures that can be classified into different military units 
according to the polychromy.4 Schlombs does see a characteris
tic 'insignia o f rank' in the polychrome scheme.- Blanchon finds 
variations in coloration in the different pits: green and red pre
dominate in pits 1 and 3; blue, violet and brown prevail in pit 
no. 2.6 These few theories indicate that the overall color concept 
for the terracotta army has not yet been convincingly explained, 
and indeed is presented in contradictory ways in the profession
al literature in Europe. 

Only remnants of the original polychromy have survived on 
the sculptures that have been excavated. Large amounts of the 
polychrome on the figures in the eastern sector o f pit no. 1 were 
already lost during the pillaging and fires in 206 BC, after the 
overthrow of the Qin Dynasty. In pit no. 2, very few remnants o f 
pigments still adhere to the clay figures which were excavated in 
late 1977. However, current information indicates that more ex
tensive polychromy apparently has survived on the terracotta 
warriors that have not yet been excavated in pit no. 2. 

The Chinese excavation report suggests that the rich poly
chromy on the terracotta army is achieved above all by the 
use of contrasting color surfaces for the clothing. A red outer 
garment, for instance, is set off with blue pants; details such 
as the collar or the hems o f sleeves are set off in other colors. 
According to findings so far, the dominant colors for the cos
tumes are red. green, blue and purple, more seldom white.7 

Belts and the borders of the armor are mostly decorated with 
finely drawn and painted geometrical patterns (fig. 1, 2).* 
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Farbtafc! IX 

1. Fragment 003-1991. Daumenballcn 

2. Qucrschliffdcr Inkarnatfassung (500fache VergroBerung) 

3. Fragment 002-1992-93. Finger 

4. Querschliff der Inkarnatfassung mit aufliegender Erde (200fache 
VergroBerung) 

5. Fragment 005 1998. Hand, Detail 

6. Querschliff der zweischichtigen Inkarnatfassung (500fache Ver
groBerung) 

7. Fragment 005-1992-93. Daumen 

8. Querschliff der zweischichtigen Inkarnatfassung (500fachc Ver
groBerung) 

Colour Plate IX 

1. Fragment 003-1991. ball of a thumb 

2. Carnation layer in cross section (500 times magnified) 

3. Fragment 002-1992-93. finger 

4. Carnation with earth attached in cross section (200 times magnified) 

5. Fragment 005-1998. hand, detail 

6. Bi-layered carnation in cross-section (500 times magnified) 

7. Fragment 005-1992-93. thumb with carnation 

•S. Bi-layered carnation in cross section (500 times magnified) 

%M IX 
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Abb. I. Fragment 008-1996: links: Fragment einesGewands mil Lackschicht und Musterauf dem GQrtel. rechts: auf dcr Erde anhaftende Restedes 
Gurtclmusters 
Fig. I. Fragment 008-1996: Fragment of a robe with lacquer and pattern on the belt (left) and rest of the decoration pattern of the belt attached to 
the earth 

Ml. m 008-1996: £ = ffittfttf. ffi$M*lK$&«|i: £: *S4±*±WR*a:f* 

Abb. 2. Fragment 008-1996: Rekonstruktion des geometrischen Motives 

Fig. 2. Fragment 008-1996: Reconstruction of the geometric motive 

S 2. « f r 008-1996: / I f a g t W j g i S 

V 
V 
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tes Inkarnat zeigen (Farbtaf. IX, 1-8), vielleicht zur deutlicheren 
Charakterisierung der kaiserlichen Armee, die sich aus ver-
schiedensten Volkern untcrschiedlicher Konigreiche rekrutier-
te: „Im 26. Jahr seiner Regierung (221 v. Chr.) anncktierte Ch'in 
Shih-huang-ti alle feudalen Lander unter dem Himmel, brachte 
dem Volk Frieden und erklarte sich zum alleinigen Herrscher."'' 
Die matte Inkarnatfassung reicht von hellen bis dunklen Rosa-
tonen; einige Fragmente zeigen ein orangefarbenes Inkarnat. 
Die Fingernagel sind, wie ein Bruchstiick belegt, in WeiB dem 
Inkarnat aufgesetzt. D ie Augen sind im Inkarnat ausgespart, der 
dunkelbraune Lack der Grundierung bleibt sichtbar. Die Haupt-
haare zeigen ebcnfalls die dunkelbraune Lackgrundierung und 
sind nicht weiter farbig gestaltet. 

Diejenigen Tonkrieger, die in Grube 1 den Quadrigen folgen, 
tragen uber ihren Gewandern aus vielen einzelnen Platten zu-
sammengesetzte Lederpanzer (Farbtaf. X, 9, 10). Die Platten 
werden mit Bandcrn zusammengehalten, die auf der Oberflache 
als kleine, knopfartig gewolbte Stiche erscheinen.1" In Bauch-
hohe und auf den Schulterstiickcn verbinden zusatzlich rote 
Stoffbander die Platten und gewahrleisten so eine groBere Be-
wegungsfreiheit der Soldaten. Untersuchungen zeigen, daB die-
se Plattchen mit braunem Lack iiberzogen sind und Leder imi-
ticren." Grabfunde aus Jiang Ling aus der Zhan Guo-Periode12 

(Zeit der Streitenden Reiche, 481-222 v. Chr.) belegen, daB 
Schilde und Panzer der Soldaten dicser Zeit aus Leder bestan-
den, das mit Lack impragniert wurde." Diese Impragnierung 
war fur die Hartung und Stabilisierung des Leders erforderlich. 
Zur realistischcn Darstellung solcher Panzer sind auch deren 
Plattchen mit Lack beschichtet worden. Auch diese Anwendung 
des Lackes statt dem Auftrag einer pigmentierten braunen Mal-
schicht untersrutzt die Theorie, die Terrakottaarmee als Dar
stellung der realen Qin-Soldaten anzusehen. 

Das Spannungsverhaltnis zwischen plastischer Form und 
Farbfassung an den Tonfiguren laBt sich auch an folgenden De
tails erkennen: Immer dann, wenn nur eine Lackbeschichtung 
(Grundierung), also kein dickschichtigcr Farbauftrag nachzu-
weisen ist, ist die Terrakotta besonders aufwendig und differen-
zicrt bearbeitet, sind ctwa die Haare ,haargenau' eingeritzt oder 

Analyses o f fragments with skin-colored pigments make it 
clear that there is a great variation in flesh colors on the f igures 
(colour pi. IX, 1-8); perhaps this was to more clearly character
ize the imperial army, which was recruited from various peoples 
of different kingdoms. 'In the 26th year o f his reign 
(221 BC) Ch'in Shih-huang-ti annexed all the feudal lands un
der the heaven, brought peace to the people and declared himself 
the sole sovereign.'9 The matt tones for skin range from light to 
dark pink tones; some fragments exhibit orange-colored skin. 
As one fragment documents, the fingernails are painted in white 
on top of the flesh color. The eyes are left unpainted within the 
skin-colored zone so that the dark brown lacquer o f the ground 
remains visible. The hair likewise is the brown color o f the lac
quer ground, being untreated with further color. 

The terracotta warriors that drive the quadrigae in pit no. 1 
wear armor over their clothes (col. pi. X, 9, 10). Their leather 
armor is made up o f many individual plates or scales, frequent
ly held together by small ties that appear at the surface like but
tons.1" Additional red fabric ribbons at stomach level and on 
both pieces o f shoulder armor join the plates together, al lowing 
the armored body to move more easily. Analyses o f fragments 
have shown that the armor plates are coated with brown lacquer 
to represent leather." Grave f indings from Jiang Ling from the 
time of the Zhan Guo12 (Age o f the Warring States, 481-222 BC) 
substantiate that soldiers from that time used shields and armor 
of leather that had been impregnated with lacquer." Impreg
nation was necessary to harden and stabilize the leather. The 
plates of the armor on the Qin terracotta soldiers are also coated 
with lacquer to make them more realistic. The fact that lacquer, 
rather than a paint layer o f brown pigment, was used to color the 
armor plates supports the theory that the terracotta army is to be 
regarded as an imitation o f the real Qin soldiers. 

The tension between the three-dimensional forms and the poly-
chromy on the terracotta figures can also be detected on the 
following details: Where there is only a layer o f lacquer (as the 
ground) - i. e., where no thick-layered application o f pigment 
was planned - the terracotta was always very carefully and indi
vidually worked. For instance, the hair on the figures is prccise-

9 CO'ITERELL 1 9 8 1 , S . 7 0 . 

10 An den in Munchen untersuchten Fragmcnten waren bislang griine 
und rote Farbspuren zur Darstellung der klcinen, knopfartigen Ver-
bindungsbander der Panzcrungen nachzuweisen. BRINKER/GOEPPER 

1980, S. 113 beschreiben: „Eine Gruppe der gepanzerten Krieger 
war in cinen griinen Rock mit lavcndelblauen Mustern an Kragcn 
und Manschetten, eine dunkelblaue Hose, eine schwarze, weiB ge-
nietcte Rustung mit goldenen Knopfcn und purpurncn Kordeln und 
schwarzen Schuhe mit roten Schniirbandern gekleidet." Es wird 
nicht crlautcrt, ob es sich urn eine gelbe Farbe handelt, oder ob 
tatsachlich Blattmctall angewandt wurde. Von chinesischer Seite 
wird das Vorhandensein von Vergoldungen verneint. 1999 wurden 
an den knienden Bogenschiitzen der Grube 2 weiBe Verbindungs-
bander entdeckt. 

11 SCHLOMBS 1990, S. 292 f. verweist bei Offiziersdarstellungen der 
Grube 2 auch auf die Vorstellung von kleinen Metallplattchen, die in 
ahnlicher Weise vcrbunden sind. 

12 Die Konigsstadt Jiang Ling (Provinz Hubei) warZentrum der Lack-
herstellung wahrend der Zeit der Streitenden Reiche (Zhan Guo). 
Lackicrte Lederpanzer in Japan nennt beispielsweise auch KUMMEL 

o. J., S. 761. 
13 SHUZHIMEI 1 9 9 4 . S . 1 5 1 . 

9 COITEREI.I 1 9 8 1 , p . 7 0 . 

10 So far traces of red and green pigments representing the small but
ton-like connecting ties on the armor have been found on the ana
lyzed fragments in Munich. BRINKER/GOEPPER 1980, p. 113, de
scribe: 'One group of armored warriors wore a green tunic with lav
ender-blue patterns on the collars and cuffs, dark blue pants, black 
armor with while rivets, golden buttons and purple cords, and black 
shoes with red ties.' It is not specified if this is a yellow pigment or 
if gold leaf was really used. The Chinese say that there is no gilding. 
In 1999 white ribbons have been found on kneeling archers in pit 2. 

11 SCHI.OMBS 1990, pp. 292 f. refers to the depiction of small metal 
plates, connected in a similar manner, on figures of officers in pit 
no. 2. 

12 The royal city of Jiang Ling, Hubei Province, was the center of lac
quer production during the Zhan Guo Dynasty. Lacquered leather 
armor in Japan is also mentioned by KOMMEL, p. 761. 

13 SHUZHIMEI 1994 ,p. 151. 
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Farbtafcl X 

9. Fragment 003-1996, Teil eincs Panzers, untere Partie mit rotcn 
Stoffbandern. vom Rueken eines Kricgers 
I'O. Rckonslruklion dcr Bemalung 

11. Fragment 001-1991, Teil cincr Hose mit griiner Farbfassung 

12. Querschliff der griinen Fassung (Malachit mit wenig Zinnobcr). 
200fach vcrgroBert 

13. Quersch I iff der griinen Fassung, I500fach vcrgroBert 

Colour Plate X 

9. Fragment 003-1996, part of an armor, lower part with red ribbons, 
from the hack of a warrior 
10. Reconstruction of the polychromy 
11. Fragment 001-1991. part of a green trouser 
12. Green color in cross section (malachite with little cinneabar). 
200 times magnified 

13. Green color in cross section. 500 times magnified 

Farbtafcl XI 
14. Fragment 009-1998, Teil eincs zweifarbigen Kragcns 
15. Querschliff ubcrlappender Farbschichten (unten: Han-Violett mit 
Azurit vcrmischt), 200fachc VcrgroBerung 
16. Han-Violett und Azurit (linear polarisiertcs Licht, ein Polarisator, 
630fachc VcrgroBerung) 
17. Han-Violett und A/urit (linear polarisiertcs Licht bci gekreuzten 
Polatisatoren, 630fache VcrgroBerung) 

18. Fragment 003 1992-93. Tcile eines Kragens mit violctter Farb-
fassung 

19. Querschliff der violettcn Farbc (Han-Violett mit Zinnober vcr
mischt) 

20. Han-Violett und Zinnober (linear polarisiertcs Licht, ein Polarisator, 
630fachc VcrgroBerung) 

21. Han-Violett und Zinnobcr (linear polarisiertcs Licht bei gekreuzten 
Polarisatorcn, 630fache VcrgroBerung) 

Colour Plate XI 

14. Fragment 009-l99H.part of a collar in two colours 

15. Overlapping of colour layers, cross section (lower part: Han purple 
mixed with azurite. 200 limes magnified) 

16. Han purple and azurite (linear polarized light, one polarizator. 630 
times magnified) 

17. Han purple and azurite (linear polarized light with crossed pola
rization. 630 times magnified) 

18. Fragment 003-1992-93. part of a collar painted in purple 

19. Purple colour in cross section (Han purple mixed with cinnabar) 

20. Han purple and cinnabar (linear polarized light, one polarizator. 
630 times magnified) 

21. Han purple and cinnabar (linear polarized light with crossed pola
rization. 630 limes magnified) 
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13. H&m&ttmmM. 1500 is 

14 Bislang war cs bci der gemcinsamen Arbeit noch nicht moglich, eine 
ganzc Figur zu untersuchen. 

15 NEEDHAM 1956, S. 238 zitiert aus dem Tsou Tzu Chung Shih: „Du-
ring the rise of Huang Ti (the Yellow Emperor) large earth-worms 
and large ants appeared. He said, 'This indicates that the element 
Earth is in the ascendant, so our colour must be yellow, and our af
fairs must be placed under the sign of Earth.' During the rise of Yii 
the Great, Heaven produced plants and trees which did not wither in 
autumn and winter. He said, 'This indicates that the element Wood is 
in the ascendant, so our colour must be green, and our affairs must 
be placed under the sign of Wood.' During the rise of Thang the Vic
torious a metal sword appeared out of water. He said, 'This indicates 
that the element Metal is in the ascendant, so our colour must be whi
te, and our affairs must be placed under the sign of Metal'. During 
the rise of the of King Wen of the Chou, heaven exhibited fire, and 
many red birds holding documents written in red flocked to the altar 
of the dynasty. He said, 'This indicates that the element Fire is in the 
ascendant, so our colour must be red, and our affairs must be placed 
under the sign of Fire.'" 

16 Wcitcre Symbole des Elements Wasscr sind nach dcr Auflistung von 
NEEDHAM 1956, S. 262 f. auch dcr Winter, der Norden, das Salz und 
die Faulnis, das Quecksilber und der „Krieger des Schattcns" [Som
bre Warrior], der Mond und der Rcgcn, das Gchor, die Ruhc und die 
Arbeit, das Schwein, die Ilirse und die Knochen, das Ohr und die 
Angst. 

17 Shiji, in: COTTEREL 1981, S. 74 f. 

* 
14 So far it has not been possible to examine an entire figure as part of 

this project. 
15 NEEDHAM 1956, p. 238; source quoted from the Tsou Tzu Chung 

Shih: 'During the rise of Huang Ti (the Yellow Emperor) large earth
worms and large ants appeared. He said, "This indicates that the ele
ment Earth is in the ascendant, so our colour must be yellow, and our 
affairs must be placed under the sign of Earth." During the rise of Yii 
the Great, Heaven produced plants and trees which did not wither in 
autumn and winter. He said, "This indicates that the element Wood 
is in the ascendant, so our colour must be green, and our affairs must 
be placed under the sign of Wood." During the rise of Thang the Vic
torious a metal sword appeared out of water. He said, "This indicates 
that the element Metal is in the ascendant, so our colour must be 
while, and our affairs must be placed under the sign of Metal." Du
ring the rise of King Wen of Chou, Heaven exhibited fire, and many 
red birds holding documents written in red flocked to the altar of the 
dynasty. He said, "This indicates that the element Fire is in the as
cendant, so our colour must be red, and our affairs must be placed 
under the sign of Fire.'" 

16 Additional symbols of the element water are, according to the listing 
by NEEDHAM 1956, pp. 262, winter, the north, salt and rot, quick
silver (mercury) and the "Sombre Warrior", the moon and rain, 
hearing, rest and work, the pig. millet and bones, the ear and fear. 

17 Shiji. in: COTTEREL 1981, p. 74. 
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die Punzierungcn der Sohlcn und die Plattchen der Riistungen 
differenziert wiedergegeben. Die Lichtreflexe der extrem diin-
nen Lackschicht lassen den im Ton fein eingeritzten Dekor be-
sonders gut erkennen. Im Gegensatz dazu sind die mit farbiger 
Fassung versehenen Partien der Tonsoldaten ohne diese feintei-
lige Bearbeitung gefertigt. Die Farbschichten wurden hier auf-
fallig dickschichtig aufgetragen. Dies zeigt auch, daB der Ge-
staltung der Armee eine vorausschauendc, gesamthcitliche Pla
nting unter Beriicksichtigung einer differenzierten Farbfassung 
schon bei der Modellierung der Figuren zu Grunde lag. 

Es ist bislang nicht gelungcn, anhand der untersuchten Frag-
mente die Farbverteilung der Bemalung eines einzelnen Ton
soldaten vollstandig zu rekonstruicren.1'1 Trotzdem erlauben die 
bisherigen Untersuchungen eine recht genaue Vorstellung von 
der Vielfarbigkeit und der Maltechnik. Es sind die differenzier
ten Hauttonungen, die mit Lack glanzend gefaBten Haarc und 
Pupillen, die Farbkontraste der einzelnen Gewander sowie die 
Feinheit der geometrischen Ornamentc der Bordiiren, welche 
die Terrakottaarmec charakterisieren. Die unterschiedliche opti-
sche Wirkung der mit Lack oder mit Farbe bemalten Flachen 
laBt die Stofflichkeit der imitierten Materialien - Leder und Tex-
tilien - nachvollziehen. Diese FaBtechnik ermoglichte das Wer-
den einer lebendig und realistisch wirkenden Armee, die fur ei
ne unterirdische Welt ohne Licht geschaffen, fur die unsterbli-
che Seele des Kaisers hergestellt und nicht fur fremdc Augen ge-
dacht war. 

ly incised, the soles of the shoes and the plates o f the armor are 
depicted with refinement. The light reflections o f the extremely 
thin lacquer layer make it easy to discern the finely incised 
decoration in the clay. In contrast, the sculptural elements 
that are covered with polychromy lack this finely detailed treat
ment. The pigment layers are conspicuously thick. This indi
cates that there was an overall plan for the appearance o f the 
clay army already at the time that the figures were modeled, and 
that this plan took the differentiations in the polychromy into 
consideration. 

Based on the fragments that have been studied so far, it has not 
yet been possible to reconstruct a terracotta complete poly
chrome scheme for a single clay soldier.14 Nevertheless the in
vestigations undertaken so far allow a fairly precise idea o f the 
rich polychromy and of the painting techniques that were used. 
The army of the First Emperor is characterized by such details 
as the differentiated flesh tones, the hair and pupils which glow 
with lacquer in contrast to the matt skin, the color contrasts o f 
the clothing, and the fineness o f the geometric ornamentation on 
the trim. The different optical effects from surfaces treated with 
lacquer or with pigment suggest the materiality o f the substance 
- leather or textile - that was being imitated. All o f these tech
niques made it possible to produce a colorful, 'alive' and realis
tic army, created for the eternal soul of the emperor in an under
ground world without light, never intended for the eyes o f 
strangers. 

Zur Bedeutung der Farben und der Farbmaterialien On the Meaning of the Colours and the Painting Materials 

Auch wenn die Terrakottaarmee eine reale Armee nachahmt, er-
hebt sich die Frage, ob die Farben und Farbmaterialien nicht 
noch weitere Bedeutungen haben konnten. Im 3. Jahrhundert v. 
Chr. begriindctc der chincsischc Philosoph Tsou Yen die Lehrc 
vom zyklischen Wechsel der Fiinf Elemente (Erde, Holz, Metall, 
Feuer und Wasser). Die Fiinf Elemente werden von fiinf Farben 
symbolisiert und dienten der Kennzeichnung verschiedener Re-
gierungen.15 So waren etwa das Symbol der Xia-Dynastic das 
Holz (Griin), der Shang-Dynastie das Metall (WciB) und der 
Zhou-Dynastie das Feuer (Rot). Nach der Lehre vom zyklischen 
Wechsel muBtc nach dem Feuer das Wasser herrschen. 

Wasser war das dem Ersten Kaiser entsprechende Element. 
Symbolc des Wassers sind auch Schwarz und die Zahl sechs. 
Nach den Erzahlungen im Shift glaubte der Erste Kaiser an den 
iibcrnatiirlichen Charakter der daoistischen Lehre und „daB die 
Machtbefugnis von Chou durch die von Ch'in abgelost worden 
sei, weil das Element von Ch'in das Wasser und das von Chou 
Feuer ware. So begann die Ara der Herrschaft des Wassers (...) 
Schwarz wurdc zur vorherrschenden Farbe fur Kleidung, Ban
ner und Wimpel, und die Zahl sechs zur beherrschenden Zahl. 
Bambustafclchcn und amtliche Kopfbedeckungen muBten sechs 
Zoll lang sein, Wagcn sechs FuB breit, ein Schritt war sechs FuB. 
und der kaiscrliche Wagen hatte sechs Pferde. Ch'in Shih-
huang-ti benannte den Gelbcn FluB in Machtiges Wasser urn. Er 
glaubte, daB allcs, was durch Gesetze bestimmt war, mit Harte 
durchgesetzt werden miisse, urn das Wasser in seiner Stellung 
einzusetzen. Nur unnachgiebige, erbarmungslose Strengc konn-
te die Fiinf Elemente in Einklang bringen. So waren die Geset
ze hart und es gab keine Nachsicht."'7 Ob sich die Symbole des 
Wassers in der Kunst des Ersten Kaisers erkennen lassen, kann 
nur vermutet werden, weitergehende Forschungen konnten sol-
che Zusammenhange vielleicht im einzelnen belegen: In seiner 

Even if the terracotta army is an imitation o f the real army, there 
is still the possibility that the pigments and polychrome materi
als could have further significance and meaning. In the third 
century BC the Chinese philosopher Tsou Yen established the 
teachings o f the cyclical rotation o f the five elements (earth, 
wood, metal, fire and water). The f ive elements were symbol
ized by five colors and served to characterize different govern
ments.15 The symbol of the Xia Dynasty was wood (green), o f 
the Shang Dynasty metal (white) and o f the Zhou Dynasty fire 
(red). According to the tenets o f the cyclical rotation water 
would have to reign after fire. Water was the element corre
sponding to the First Emperor. Other symbols o f water are black 
and the number six."1 According to accounts in Shift, the First 
Emperor believed in the supernatural character o f the Taoist 
teachings: 'that the authority o f Chou was replaced by that o f 
Ch'in because the element of Ch'in was water and that o f Chou 
fire. Thus began the era o f the rule o f water (...). Black became 
the predominate color for clothing, banners and pennants, and 
the number six became the ruling number. Bamboo tablets and 
official head coverings must be six inches long, carriages six 
feet wide, a pace was six feet, and the imperial carriage had six 
horses. Ch'in Shih-Huang-ti renamed the Yellow River Mighty 
Water. He believed that everything that was set down in the law 
must be enforced with severity, in order to put water in its posi
tion. Only uncompromising, merciless severity could bring the 
five elements into harmony. Thus the laws were harsh and there 
was no leniency'17 Whether the symbols o f water are to be found 
in the art from the time o f the First Emperor can only be conjec
tured; basic research would be needed to document such rela
tions in detail. It is striking that in his underground city the Em
peror had 'the waterways o f his empire, the Yellow River, the 
Yangtze River and even the great ocean itself depicted using 
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Farbtafel XII 

22. Erdscholle 008.1-1992-93, mit anhaftender rater Zinnoberschicht 
23. Querschliff der Zinnoberschicht (500fache VergroBerung) 

24. Zinnober (linear polarisiertes Licht, ein Polarisator, 630fache Ver
groBerung) 

25. Zinnober (linear polarisiertes Licht bei gekreuzten Polarisatoren, 
630fache VergroBerung) 

26. Erdscholle 008.2-1992-93, anhaftende blaue Azuritschicht 
27. Querschliff der Azuritschicht mit anhaftender Erde 

28. Azurit (linear polarisiertes Licht, ein Polarisator, 630fache Ver
groBerung) 

29. Azurit (linear polarisiertes Licht bei gekreuzten Polarisatoren, 
630fache VergroBerung) 

Colour Plate XII 

22. Clod 008.1-1992-93, with attached cinnabar layer 

23. Layer of cinnabar, cross section (500 times magnified) 

24. Cinnabar (linear polarized light, one opoiarizator, 630 times ma
gnified) 

25. Cinnabar(linear polarized light with crossing polarizators. 630 ti
mes magnified) 

26. Clod 008.2-1992-93. attached blue azurite layer 

27. Azurite layer with attached earth in cross section 

28. Azurite (linear polarized light, polarizator, 630 times magnified) 
29. Azurite (linear polarized light with crossed polarization. 630 times 
magnified) 
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18 SA(/7. in: COTTFREL 1981, S. 17. 
19 ..Intomo al VII-V1 secolo a. C. incomincia a diffondersi in Cina una 

teoria cosmologica chc vede, nel mondo, l'azione di una coppia di 
forzc interrelate: lo yin e lo yan. Le prime [le lincc intcrc] corris-
pondevano allc cifre dispari ed erano Yan, le seconde [ie lince spc-
zzate] alle cifre pari ed erano yin. Con le combinazioni di lincc inte-
re e linee spezzate si formavano 8 (23) trigrammi e 64 (26) esagram-
mi: questi ultimi rispecchiavano ed esaurivano le concatenazioni esi-
stenti neH'univcrso." BRUNORI 1988, S. 266. 

20 RAIT 1994, S. 9: „Die Frage, ob oder wie jene Materialien, aus de-
nen Kunstwcrke bestchen, einen eigenen Beitrag zur inhaltliclien 
Aussage dieser Kunstwerke leisten konnen, also die Frage nach dcr 
.Ikonologie der Materialien', wurde von dcr Kunstwissenschaft bis-
her erstaunlich sclten gestellt: Offensichtlich empfand diese tradi-
tionell stilgeschichtlich. form-analytisch und normativ oricntierte 
.Geistes'-Wissenschaft das Nachdenkcn iiber die Materialien der 
Kunstwerke als cine untergeordnete odcr gar unwurdige Tatigkeit." 

21 Die „colores floridi" sind: minium (Zinnober), cinnabaris (Drachcn-
blut), chrysokolla (basische Kupfercarbonatc), armenium (Malachil 
und Azurit), indicum purpurissum (Indigo) und purpurissum (roter 
Farbstoff, unecht verlackt). 

22 VITRUV, Liber scptimus, Kap. 5. zitiert nach BF.RGER 1904, S. 79: 
„Wer namlich von den Alten schcint nicht Zinnober sparsam wie ein 
Heilmittel verwendet zu haben? Aber hcutzutage werden wcit und 
brcit ganze Wande damit bestrichen. Hinzu kommt Kupfergriin, Pur-
purrot und Armcnisch Blau (...). Und wcil sie teuer sind, wird im 
Bauvertrag die Ausnahmebestimmung getroffen, daB sic [die Far-
ben] vom Bauhcrrn, nicht vom Untcrnehmer beschafft werden." 

23 Zu den Pigmenten dcr ..colores austeri" gehoren nach PI.INIUS, 

Sinopis (Vorzeichnung), Rubrica (Rotcl), Paraetonium (Krcide) 
oder Ocker und Atramentum (schwarze Pigmente). 

* 
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Rubrica (ftH5)> Paraetonium (6M) j £ * g f i 

ffl Atramentum (&$M)o 
24 SCHISIDU-R 1994, 102 S o 

25 BRINKMANN 1996,25 Mo 

18 Shiji, in: COTTEREL 1981, p. 17. 
19 intorno al VII-VI secolo a. C. incomincia a diffondersi in Cina una 

teoria cosmologica chc vede. nel mondo, I'azinoe di una coppia di 
forze interrelate: lo yin e lo yan. Sembra che questa teoria sia Data 
negli ambient divinatorii che comonciarono ad usare, al posto dclla 
scapulomanzia. gli stcli di achillea, chc venivano collegati allc lince 
intere e a quelle spezzate. Le prime corrispondevano allc cifre dis
pari ed erano Yang, le seconde allc cifre pari ed erano yin. Con le 
combinazioni di lince intere e linee spezzate si formavano 8 (23) tri
grammi e 64 (26) csagrammi: questi ultimi rispecchiavano, ed esau
rivano, le concatenazioni esistenti neH'univcrso.' (BRUNORI 1988, p. 
266). 

20 RAFF 1994, p. 9: The question of whether and how the materials out 
of which a work of art is made can make their own contribution to 
the work's message - in other words, the issue of the "iconology of 
the materials" - is so far surprisingly seldom posed in art history. 
Apparently this intellectual field of humanities, traditionally orient
ed to stylistic history, analysis of form, and normative judgement, 
found reflections on the materials of the works of art to be a secon
dary or even unworthy activity.' 

21 The 'colores floridi' arc: minium (cinnabar), cinnabaris (dragon's 
blood), chrysokolla (green acidic copper carbonate), armenium 
(malachite and azurite), indicum purpurissum (indigo) and purpuris
sum (a white extender tinted with a red pigment). 

22 VITRUVIUS, Liber scptimus, chapter 5, after: BERGER 1904, p. 79: 
'Who among the ancients did not appear to have used cinnabar spar
ingly like a medicament? But nowadays whole walls are being coa
ted with it everywhere. In addition there is copper green, purple and 
Armenian blue (...). And because they arc expensive a special clause 
is put in the building contracts that the pigments must be provided 
by the patron and not by the worker.' 

23 After PLINY THE ELDER belong to the 'colores austeri' pigments in
clude sinopis, rubrica (red chalk), paraetonium (chalk) or ochre and 
atramentum (black pigments). 

2 4 SCHEIBLER 1 9 9 4 . p . 102 . 
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unterirdischen Stadt waren „die WasserstraBen des Reiches, der 
Gelbe FluB und der Yang-tzu-FluB, ja sogar der groBe Ozean 
selbst durch Quecksilber dargestellt und wurden mechanisch 
zum FlieBen gebracht."18 Kaiserliche Wagen mit sechs vorge-
spannten Pferden sind bislang nicht ausgegraben worden, even
tual findcn sie sich noch in der unterirdischen kaiserlichen 
Stadt. Vielleicht ist es aber kein Zufall, daB in Grube 1 sechs 
Quadrigen in sechs Reihen mit solchen ohne Quadrigen alter-
nieren. Die Zahlen acht und 64 sind in der daoistischen Lehre fur 
die Erklarung vcrschicdenster Naturphanomene bedeutsam." 
Auch diese Zahlen sind in der Aufstellung der Tonsoldaten 
nachzuweisen: In Grube 1 stehen jeweils 64 Soldaten hinter 
einer Quadriga; im sudlichen Teil von Grube 2 sind die 8 Qua
drigen in 8 parallelen Reihen, also zu insgesamt 64 Wagen an-
geordnet. Im sudlichen Teil der Grube 2 stehen insgesamt 256 
(=28) Soldaten. Vielleicht konnen weitere Berechnungen zusatz-
liche Aufschliisse iiber die Armee des Ersten Kaisers geben. Be-
steht die Armee aus 8192 Soldaten? 

Ein weiteres Symbol des Wassers sind die Knochen, welche 
das Ausgangsmaterial des weiBen Pigments Apatit sind. Even-
tuell ein Symbol des Elementes Wasser ist nach Needham der 
Schattenkrieger. Welche Rolle der Glauben des Ersten Kaisers 
bei der Herstellung der unterirdischen Armee gespielt hat, ist 
noch Spekulation. 

Neben einer eventuellen daoistischen Symbolik bei der Auf
stellung der Soldaten ist als weiterer Aspekt die Bedeutung der 
verwandten Malmaterialien zu beriicksichtigen. Auch in der 
westlichen Kunstwissenschaft wird die Ikonologie der Materia-
lien unterschatzt, worauf Raff aufmerksam machte.20 Besonders 
auffallig ist, daB zur Fassung der Tonkrieger iiberwiegend sehr 
teure, wertvolle und kunstlich hergestellte Pigmente (Zinnober, 
Malachit, Azurit, Auripigment, BeinweiB und Han-Violett) ver-
wendet wurden. Einfache rote, gelbe oder griine Erden sind nur 
wenig vorhanden. Tausende von Figuren sind mit hochwertigen 
Pigmenten bemalt, von denen fur diesen Zweck eine enorme 
Quantitat erforderlich war. Ob diese kostbaren Farben den Lu-
xus des Kaisers dokumentieren oder die tiberragende Bedeutung 
seiner Armee unterstreichen, ist noch fraglich. Materieller Wert 
und asthetischer Anspruch beim kaiserlichen Auftraggeber er-
ganzen sich. 

Polychromie in der europaischen Antike 

Wertvolle und teure Malmaterialien liebten beispielsweise auch 
die romischen Kaiser, schon Plinius branndmarkte dies als Ver-
schwendung: Die Pigmente, „die zu den floridi21, den ,bluhen-
den', leuchtenden Farben gehoren, und die wegen ihres prun-
kenden Aussehens und ihrer Kostspieligkeit vorzugsweise bei 
protzenden Bauherrn beliebt waren, wurden daher nicht in den 
Lieferungskontrakten mit aufgenommen, sondern muBten vom 
Bauherrn besonders bezahlt oder angeschafft werden." Vitruv 
belegte den Farbcnluxus der Kaiser „mit ausdrucklichem schar-
fen Tadel des entarteten Geschmacks, der nur noch auf die Kost-
barkeit des Farbmaterials und nicht auf die kunstlerische Aus-

fuhrung Wert legt."22 

Im antiken Griechenland wurden auch die malerischen Effek-
te der sog. Vicrfarbenmalerei mit unterschiedlichen Ockertonen, 
die „colores austeri".2' geschatzt: „Der Kunst des Pinsels, d. h. 
der Malerei im engeren Sinne zum Durchbruch zu verhelfen, 
hieB, die Farbe nuancenreicher einzusetzen. (...) die Vierfarben-
malerei war in jener Zeit eine bewuBt geubte Farbgebung, die 

quicksilver, and mechanically made to flow.'18 Imperial carriag
es pulled by teams o f six horses have so far not been excavated: 
maybe some will eventually be found in the underground impe
rial city. Perhaps it is no coincidence that in pit no. 1 six quadri
gae in six rows alternate with rows without quadrigae. The num
bers eight and 64 are significant in Taoist teachings for the 
mathematical explanation o f various natural phenomena.'" 
These numbers can also be documented in the arrangement of 
the clay warriors: in pit no. 1 there are 64 soldiers behind a quad
riga; in the southern part of pit no. 2 there are eight quadrigae in 
eight parallel rows, thus a total of 64 chariots. Altogether in the 
southern part of pit no. 2 there are 256 (=28) soldiers. Perhaps 
additional calculations could throw further light on the First 
Emperor's army, perhaps the army consists o f 8192 soldiers. 

A further symbol o f water is bones - bones are also the basic 
material for the white pigment apatite. According to Needham's 
list, another symbol of water is the shadow warrior. What role 
the First Emperor's beliefs played in the production o f the under
ground army is still speculative. 

Besides the possibility o f Taoist symbolism in the arrange
ment o f the soldiers another aspect to take into consideration is 
the significance o f the paint materials that were used. In West
ern art history the iconology o f the painting materials is under
estimated, as was recently pointed out by Thomas Raff.20 It is 
particularly conspicuous that very expensive, precious, artifi
cially-made pigments (cinnabar, malachite, azurite, orpiment, 
bone white, Han purple) are documented for the polychromy of 
the clay warriors. Thousands of figures are painted with high 
quality pigments, of which an enormous quantity was needed. 
Red, yellow or green earth colors, i. e., cheaper and less color in
tensive natural products, were only used rarely. Whether these 
costly pigments document the luxury o f the emperor or empha
size the status o f his army, which had a preeminent importance 
during his reign, is an open question. Material value and aesthe
tic standards supplement one another in the case o f an imperial 
patron. 

Polychromy in European Antiquity 

Valuable and costly painting materials were also enjoyed by the 
Roman emperors, but were denounced by Pliny the Elder as a 
waste: The pigments 'that belong to the "floridi",21 i. e. "bloom
ing", luminous colors, preferred by ostentatious patrons because 
o f their splendid appearance and their extravagance, were there
fore not included in the supply contracts but had to be paid for 
separately or acquired by the patron.' Vitruvius documents the 
emperor's love of luxury pigments with an 'expressly sharp re
buke o f the degenerate taste that places value only on the cost of 
the pigment and not on artistic execution.'22 

In ancient Greece the effects o f different ochre tones, the 
'colores austeri'25, o f the so-called four-color painting, were 
essential. 'To bring the art o f the brush (i. e., o f painting in its 
narrower sense) to fruition it was necessary to employ the pig
ments in richer nuances. (...) In this period four-color painting 
was a consciously practiced polychromy that apparently was in
tended to represent traditional values.'24 Even if four-color 
painting is a technique for wall paintings and not for sculpture, 
a painterly polychrome design is also documented on Greek 
sculptures, for example by the surviving paint on small terra
cotta figures from the 5th century BC: 'In the depths o f the folds 
o f their garments the large robed female figures on the gable o f 
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offenbar traditionelle Werte vertreten sollte."2"1 Auch wenn die 
Vierfarbenmalerei eine Technik fur Wandbilder und nicht fur 
Skulpturenfassungen ist, so ist eine malerische Gestalrung far-
biger Fassungcn auch an griechischen Skulpturen belegt, bei-
spielsweise bei kleinen Terrakottafiguren des 5. Jahrhunderts 
v. Chr. mit erhaltener Bemalung oder bei den „gro(3en weibli-
chen Gewandfiguren aus den Giebeln des Parthenons. Diese 
weisen in den Tiefen der Gewandfalten reiche Reste eines 
schwarzen Pigments auf, das offensichtlich den natiirlichen 
Schatten in den Faltcntalern und damit das gesamte Licht-Schat-
tenspiel der Figuren verstarken sollte. Dasselbe Stilmittel findet 
sich bei den Tonfiguren. Die Tonfigur einer Frau, die in einem 
Tanzschritt dargestellt ist, tragt einen Mantel, dessen Faltentaler 
zum Teil flach modelliert sind. Und erst sehr feste Pinselstriche 
in braunrotem Ocker verstarken das Relief des Gewandes."25 

Malmaterialien, Maltechnik und Fassungsaufbau 

Die Farbfassung der Terrakottaarmee ist mit pigmentierten 
Schichten iiber einer ein- oder zweischichtigen dunkelbraunen 
Grundierung aus ostasiatischem Lack aufgebaut. Im einzelnen 
sind Abweichungen in der Art des Fassungsaufbaus in Hinblick 
auf Anzahl, Dicke und Farbnuance der Schichten zu beobachten. 
Wegen der geringen Anzahl der untersuchten Fragmente war es 
bislang nicht moglich festzustellen, ob diese Unterschiede auf die 
Vielzahl der Ausfuhrenden, die einzelnen Gruben oder einzelne 
Farbflachen zuruckzufuhren sind oder inwiefern solche Differen-
zierungen Teil eines bewuBt ausgefuhrten Gesamtkonzeptes wa-
ren. Fur die Fassung der Figuren waren viele Jahre Arbeit und un-
zahlige Hande notig. Ein vollig einheitlicher Malschichtaufbau 
an alien Figuren ist schon allein deswegen unwahrscheinlich. 

Bei alien Figuren ist die Farbe mit dem Pinsel aufgetragen. 
Der Pinselduktus ist an vielen Fragmenten noch gut zu erken-
nen. Noch ist unbekannt, ob die Bemalung der Tonfiguren in ei
ner fur die Zeit typischen FaBtechnik erfolgte oder eine nur in 
der Grabanlage angewandte Technik zur Ausfuhrung kam. Fas
sungcn mit vergleichbaren Eigenschaftcn (und Erhaltungspro-
blemen) sind in der Literatur unbekannt. Trotzdem ist nicht aus-
zuschlieBen, daB ahnliche Fassungen bei Ausgrabungen andern-
orts verloren gingen. Cheng Te-K'un beschreibt Bronze- und 
Tonfunde der westlichen Zhou-Dynastie (11.-8. Jahrhundert 
v. Chr.), die mit Lack iiberzogen waren: „(...) the decorative lac
quer surfaces had flaked o f f [and] sometimes traces of the origi
nal lacquer surface may be seen."26 Manchen-Helfen erwahnt ei
ne weiBe Zeichnung auf einem lackgrundierten Fries in einer 
vorhanzeitlichen Grabkammer in Lo-yang [Luoyang], die leicht 
abzureiben war.27 Ein ahnlicher Malschichtaufbau wie bei den 
Terrakottasoldaten kann bei den kleinen Figuren der hanzeit-
lichen Grabanlage in Yang Ling (bei Xianyang, 141/126 v. Chr.) 
beobachtet werden.2" Die Pigmentschicht iiber der spannungs-
reichen Lackgrundierung ist wie bei den Terrakottafiguren 
man und wasserloslich. Der hier im Querschliff nachgewiesene 
Zinnober ist allerdings noch feiner gerieben als derjenige an den 

Figuren der Terrakottaarmee. 

Grundierung 

Vor dem Auftrag der Grundierung wurde die Terrakottaober-
flache eventuell mit einem heute nicht mehr nachweisbaren Ma
terial impragniert. Fur eine solche Impragnierung spricht, daB 

the Parthenon exhibit abundant remnants of a black pigment that 
apparently was intended to strengthen the natural shadow in the 
depths of the folds as well as the overall play o f light and shad
ow on the figures. The same technique is found on the clay f ig
ures. The terracotta figure of a woman shown in a dance step 
wears a coat whose folds are in part flatly modeled. Only very 
strong brush strokes in a brown-red ochre strengthen the relief 
of the robes.'25 

Painting Materials, Painting Technique 
and Layer Structure of the Polychromy 

The polychromy on the terracotta army consists o f a dark brown 
lacquer ground, either one or two layers deep, followed by pig
mented layers. In detail differences concerning the number, 
thickness and color tone of the layers can be observed. Because 
o f the limited number o f fragments that could be examined so 
far it has not been possible to establish if these differences can 
be traced back to the craftsmen, the particular pit, or the individ
ual colored surfaces. Several decades and innumerable artists' 
hands were necessary to paint all the figures; a completely uni
form structure of the paint layers on all the figures is unlikely for 
that reason alone. 

On all the fragments examined so far the paint is applied with 
a brush; brushstrokes are visible. It is still not known if the ter
racotta figures were painted according to techniques typical o f 
the time, or if the techniques encountered here were used only 
for this particular grave complex. Polychrome work with com
parable characteristics and conservation problems is unknown in 
the literature but it is possible that similar polychromy has been 
lost in other excavations. Cheng Te-K'un describes bronze and 
terracotta findings from the Western Chou era (11 ,h-8th century 
BC) that were coated with lacquer: '(...) the decorative lacquer 
surfaces had flaked off [and] sometimes traces o f the original 
lacquer surface may be seen.'26 Manchen-Helfen mentions a 
white drawing on a frieze with a lacquer ground in a grave cham
ber in Lo-yang [Luoyang] from the pre-Han era; it could be 
rubbed off easily.27 The polychromy on small figures found at 
the Han-period grave site in Yangling (near Xianyang, 141/126 
BC), is similar to that on the terracotta soldiers.28 The pigment 
layer on top of the stress-ridden lacquer ground is matt and wa
ter soluble, as on the terracotta figures. The cinnabar which is 
documented in the cross section is clearly more finely ground 
than that used on the terracotta soldiers. 

Ground 

It is not known if the terracotta surface was impregnated before 
the ground was applied with a material that can no longer be 
identified. The possibility o f an impregnation is suggested by 
the lack of adhesion (it dissociates itself like a film) and by the 
absence o f any discoloration o f the terracotta because o f pene
tration by lacquer, with very few exceptions: On the verso o f the 
sculptures the lacquer penetrated the terracotta on some of the 
small applied strings. The sap o f the East Asian lacquer tree Toxi
codendron vernicifluum (Chinese: qi; Japanese: urushi) is in any 
case the main component o f the brown to dark-brown ground, 
which is the lowest identifiable layer on the terracotta surface.29 

East Asian lacquer is a largely ready-for-use natural product that 
can be found by incising the bark o f the lacquer tree. Scientific 
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dcr Lack nicht in die Tcrrakotta eingcdrungen ist und sich als 
„Film" ablost. Die Terrakottaoberflachcn sind ferncr durch den 
Lack nicht verfarbt und nur auf der Ruckseite von einigen dcr 
appliziertcn klcincn Verbindungsbandcr ist der Lack in die Tcr
rakotta eingedrungen. Hauptbestandtcil der brauncn bis dunkel-
brauncn Grundicrung ist der Saft des ostasiatischen Lackbau-
mes Toxicodendron verniciflua (chincsisch: qi; japanisch: uru-
shi).2" Ostasiatischcr Lack ist ein weitgehend gcbrauchsfertiges 
Naturprodukt, das durch Anritzen des Lackbaums gewonnen 
wird. Die Analyscn belegen im Lack der Terrakottaarmec wei-
terhin cinen dcutlichen Chromgehalt, dessen Herkunft und 
Funktion allcrdings noch nicht geklart werden konnte.30 

Die zweischichtige Grundierung" ist ca. 0,1 mm stark. Die 
Grundicrung zcigt die fur ostasiatischen Lack typische chemi-
sche Bcstandigkeit gegeniibcr organischen Losemitteln. Ihr Ver-
halten gegeniibcr Klimaschwankungen ist jedoch fur ostasiati
schen Lack untypisch: Die Grundierung ist gegeniiber Schwan-
kungen der Umgebungsfeuchte extrem empfindlich und reagiert 
auf Feuchtigkcitsabgabe mit starkem Volumenschwund, sichtbar 
durch ein drastisches, friihschwundriBartiges Craquele und cine 
starke Verwolbung der entstandenen Schol len. i : Es ist diese ex
treme Empfindlichkeit der Grundierung gegeniiber der Wasscr-
abgabc, die die komplexcn Konservierungsarbcitcn zur Erhal-
tung dcr Farbfassungen notig machen. In eincr Photoserie11 ist 
die Bcwcgung zu erkennen, die bei dcr Austrocknung der Grun
dicrung ablauft. Fur das Fassen dcr Tonfigurcn wurden dem 
Lack vermutlich wciterc organische Bcstandtcilc zugemischt. 
Eventuell erklarcn diese Zugaben die auffalligcn und extrcmcn 
Spannungcn. Urn diescr Fragc nachzugehen, crfolgten Lack-
aufstriche mit beigemischten organischen Bindcmitteln und ci
ne Priifung bei untcrschicdlichen Klimata. 

Die cinschichtigc Grundicrung ist braun, Icicht durchsichtig 
und extrem diinn. Im Gegensatz zur zweischichtigen Grundic
rung ist sie stabil gegeniibcr Feuchtcschwankungcn und wirft 
keinc Konservicrungsprobleme auf. Sie zeigt nach der Trock-
nung Mikrorisse. 

Farbschichten und Pigmentc 

Die in Miinchen untersuchtcn Fragmente zeigtcn rosafarbene 
Inkarnate sowie dunkelrosafarbene, rote, rotbraunc, blaue. grii-
ne und violctte Fassungen (Farbtaf. IX-XII). Folgende natiirliche 
und kiinstlich hergestellte Pigmente wurden nachgewiesen: 
a. Natiirliche Pigmente: Bleicarbonat,14 Kaolinit,15 Zinnober.'" 

Malachit.17 Azurit,"1 Auripigment"' sowie gelbe und rote 
Ocker.40 

b. Kiinstlich hcrgcstellt waren BeinwciB,41 BIeiwciB,4: Mcnni-
gc4 1 und ein violettes Pigment, das sog. Han-Violctt.44 Dieses 
bishcr nur von chinesischen Farbfassungen bckannte Pigment 
wurde vor 15 Jahren erstmals an hanzeitlichen Gegenstanden 
entdeckt. 

Bemcrkcnswcrtcrweise sind kcine schwarzen Farbfassungen ge-
funden worden. Die braunc Farbe wird ersetzt durch ostasiati
schen Lack, der auch fur schwarze Partien w i e Haare und Augen 
(Iris und Pupillc) vcrwendct wurde.45 Organische Farbstoffe, wie 
sie /II dieser Zeil etwa in der iigyptischeil and romischen Kimrt 
gebrauchlich waren, sind bislang nicht nachgewiesen. 

Die pigmentierten Schichten konnen nach ihren optischen 
und physikalischen Eigenschaften mit ciner schwach gebundc-
nen Leimmalerci verglichcn werden. Die Farbschichten haben 
eine matte Obcrflache. nehmen Wasscr auf und sind wasserlos-

29 Fur die naturwissenschaftlichen Untcrsuchungen vgl. CURJSTOPH 
HERM, Analyse der Malmaterialien, in diesem Arbeitsheft. 

30 Den Chromgehalt der Grundierung fuhren die chinesischen Kol-
lcgcn auf die Auswandcrung chromhaltiger Mineralien des Ton-
materials der Figuren zuriick. Bei der Untersuchung der Tcrra
kotta in Miinchen war kcin Chromgehalt nachzuweisen. In welcher 
Vcrbindung das Element Chrom vorliegt. konnte nicht aufge-
klart werden. Mineralische chromhaltige Phasen wurden nicht ge-
funden. Das Chrom konnte auch durch die Erdc vom Lackbaum 
selbst aufgenommen worden sein. KENJO/MAUUCIII 1978 konnten 
Kupfer, Mangan und Eisen in verschiedenen Lackwaren nach-
weisen. Die Metallelemente weisen auf untcrschiedliche Sorten 
bzw. auf die untcrschiedliche Herkunft des ostasiatischen Lackes 
hin. Unbekannt ist allcrdings, ob die Metallelemente im Saft 
selbst enthalten waren oder ob sie beigemischt wurden. Eine weite-
re Hypothesc ist die Vcrwendung gclosten Chromalauns als Im-
pragnierung der Terrakottaoberflachc. ROMPP 1983, S. 739, nennt 
mehrere Chromalaune. Unbekannt ist, ob Chromalaune in dcr Qin-
Zeit zur Verfugung standen. Nach QIN LrNGYUN 1985, S. 1 wird 
eine Lackgrundierung folgcndermaBcn aufgetragen: ..Zunachst wird 
eine Schicht Alaunwasscr gestrichen (...) und dann eine Schicht 
Rohlack." Eine weitere Ubcrlegung geht davon aus, daB kiinstlich 
hergestellte oder leichtlosliche natiirliche Chromsalze der Grundie
rung zugesetzt wurden. Die Anwcndung kiinstlich hergcstellter 
Chromsalzlosungen isl fur Europa schwer vorstcllbar. denn leicht
losliche Chromsalze wurden hier erst im 18. Jh. bekannt. Leicht
losliche Chromsalze sind in der Natur als Mineral schwer zu finden. 
In China kommt als natiirliches Chromsalz das gelbe Mineral Tara-
pacait K;(Cr04) vor. In Europa wurde dieses Chromsalz in der Na
tur erstmals 1878 nachgewiesen (STRUNZ 1977, S. 299). „Bleich-
romat kommt in der Natur als das seltene Mineral Krokoit [Bleich-
romat PbCr04] oder (sibirisches) Rotbleierz vor, diirfte aber in die
scr Form kaum als Pigment verwendct worden scin. 1797 entdeckte 
L. N. Vaquclin im Krokoit das Element Chrom. 1803 oder 1804 wur
de erstmals Blcichromat als Pigment vorgeschlagen (...)" (KCHN 
1984, S. 28). 

31 Die beiden Schichten unterscheiden sich in ihren optischen Eigen
schaften und ihrem Vcrhalten bei Klimaanderungen. Die untere 
Grundierungsschicht ist dunkelbraun, inhomogen, enthalt Ver-
klumpungen und im Durchlicht sind 'Locher' zu erkennen. Sie 
enthalt wenige grime, durchsichtige Korner. Sichtbare Pinsel-
strichc deutcn auf eine hochviskosc Lackmischung hin. Die obcre 
Grundierungsschicht ist heller, homogener, leicht transparent, zeigt 
eine glatte Filmbildung und glasartige Bruchstcllen. Die zwei 
Schichten haften gut ancinander, lasscn sich abcr mcchanisch 
trennen. 

32 Ostasiatischer Lack zeichnet sich ublicherweise durch seine hohe 
Bcstandigkeit gegen klimatische Veranderungcn, flussiges Wasser 
und extreme Trocknung aus. Auch an wassergelagcrtcn archaologi-
schen Stiickcn ist die Lackschicht oft unversehrt crhalten und meist 
nur durch die Dimensionsanderungen des Untergrundes beschadigt 
(z. B. lackicrte Holzschalen). Nach Jaeschke wurden Verformungen 
in Form von Runzeln und Vertiefungen an wasscrgelagerten Lack
waren der Zhou- bis Qin-Zeit (11-3. Jahrhundert v. Chr.) beobachtet, 
wahrend spatere Lacke diese Form von Plastizitiit nicht aufweisen. 
Er fiihrt als mogliche Ursache die langc Wasserlagerung an. schlieBt 
aber einen Zusammenhang mit Zusammcnsetzung und Herkunft des 
Lackes nicht aus (JAESCHKB 1992, S. 57). 

33 Vgl. CRISTINA TIIIEME, Der ostasiatischc Lack, in diesem Arbeits
heft. Abb. L 

34 Als WeiBausmischung rosafarbener Inkarnate. 
35 Als weiBe Fassung an Erdscholle 014-1998 von cinem vcrzicrten 

Gcwandsaum. 
36 Allc roten Partien. wie Verbindungsbandcr. rote Gcwandpartien. als 

Ausmischung in den Inkarnaten. rotbraunen, violettcn und blauen 
Gewandparticn, 

37 Grime Gewandpartien und Verbindungsbandcr, z. B. an den Frag-
mcnten 004-1991 und 006-1992. 

38 Erdscholle 008.2-1992. 
39 Fragment 001-1993 (B-0107). Ruckseite der Figur 43-44. Das Pig

ment wurde in Lintong bestimmt (ZHOU/ZHANG 1995, S. 76): Frag
mente mit gclben Farbfassungen wurden bislang in Miinchen nicht 
untcrsucht. 
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30 The Chinese trace the chromium in the ground to the migration of 
minerals with a chrome content from the clay. No chromium was de
tected in the analyses of the terracotta in Munich. It could not be de
termined in which compound the element chromium is present. Min
eral phases with a chrome content were not found. The chromium 
could also have been taken up by the lacquer tree itself, through the 
soil. KENJO/MABUCHI 1978 could detect copper, manganese and iron 
in various lacquer ware. The metallic elements indicate different 
sorts of East Asian lacquer or different regional origins. However it 
is not known if the metallic elements were in the sap itself or if they 
were mixed into it. A further hypothesis concerns the use of dis
solved chrome alum to impregnate the terracotta surface. ROMPP 
1983, p. 739. for instance, mentions several chrome alums. It is not 
known if chrome alum was available in the Qin era. According to 
QIN LINGYUN 1985, p. 1, a lacquer ground was applied as follows: '-
First a layer of alum water (potassium aluminum sulfate) (...) and 
then a layer of raw lacquer.' A further idea is the possibility that ar
tificially produced or easily soluble natural chromic salts were add
ed to the ground. The use of artificially produced chromium solu
tions in Europe is difficult to imagine, since easily soluble chromic 
salts were first produced here in the 18th century. Easily soluble 
chromic salts are difficult to find as a mineral in nature; in China for 
example there is the naturally yellow mineral KjCrOj (tarapacait). In 
Europe this chromic salt is first documented in nature in 1878 
(STRUNZ 1977, p. 299). 'Lead chromate is found in nature as the rare 
mineral crocoite (lead chromate PbCrOj) or (Siberian) red lead ore, 
but could hardly have been used in this form as a pigment. L. N, 
Vaquelin discovered the element chromium in crocoite in 1797. 
Lead chromate was first proposed as a pigment in 1803 or 1804 (...)' 
(KUHN 1984, p. 28). 

31 The two layers differ in their visual properties and in their behavior 
during climatic changes. The lower layer of the ground is dark brown 
and inhomogeneous; it contains clumps; holes are visible in trans
mitted light. It contains a few green transparent grains. Visible 
brushstrokes suggest a highly viscous lacquer mixture. The upper 
layer of the ground is lighter, more homogeneous, and slightly trans
parent; it exhibits a smooth film and glass-like fractures. The two 
layers adhere well to one another but can be separated mechanically. 

32 Remarkable properties typical for East Asian Lacquer normally are 
a high resistance against climatic changes, liquid water and extreme 
dryness. Also on water-logged archaeological objects the lacquer 
coating often is well preserved; damages mostly are due to the de
formation of the support (e. g. lacquered wooden bowls). According 
to Jaeschke deformations of the lacquer in the shape of wrinkles and 
depressions have been observed on water-logged lacquerwares form 
the Zhou to the Qin Dynasty (11 th to 3rd century BC), while lacquer 
coatings from later periods do not show this form of flexibility any
more. Possible reasons for these phenomena he sees in the long time 
of water-logging but he does not exclude a connection to composi
tion and origin of the lacquer either. 

33 See the article by CRISTINA THIEME, East Asian Lacquer, in this pub
lication, fig. 1. 

34 As white color in pink carnation. 
35 As white color an clod 014-1998 of a decorated hem of a garment. 
36 All the red surfaces, such as ribbons, red garments and in mixtures 

(such as carnation, brown, violet and blue garments). 
37 Green garments and ribbons, such as fragments 004-1991 and 

006-1992. 
38 Lump of soil 008.2-1992. 
39 Fragment 001-1993 (B-0107), back of figure 43-44. The pigment 

was determined in Lintong (ZHOU TIE/ZHANG ZHIJUN 1995, p. 76): 
fragments with yellow polychromy have not been examined so far in 
Munich. 

40 Clod 014-1998: Ochre as gilt-yellowish portion of a garment deco
ration. Brown earth have been part of redbrown garments, such as in 
fragment 007- and 010-1998. 

41 This pigment, hydroxy 1 apatite, is produced by burning bone mate
rial at 1000° C. It has been found in mixtures of white in carnation 
and in pink garments at the terracotta soldiers. 

42 According to Needham artificially produced white lead was known 
in China around 300 BC (WINTER 1981, p. 89). Documentations ot 
earlier use of artificial white lead have not been found so far. Yu 
FEIAN 1988, p. 10, describes the artificial production of an alkaline 

analyses document a definite chromium content in the lacquer; 
its origin and function has not yet been clarified.'" 

The double layered ground" is c. 0.1 m m thick. The behavior 
of the ground does exhibit the chemical stability against organ
ic solvents that is typical for East Asian lacquer. It is very sensi
tive to changes in moisture and reacts to loss of moisture with 
extreme shrinkage in volume, visible in drastic shrinkage-in
duced craquelure and severe buckling." It is this extreme reac
tion of the ground to the loss of moisture that makes such com
plex conservation work necessary to preserve the polychromy. 
The movement that occurs during drying of the ground is dis
cernible in a series o f photographs." Apparently additional or
ganic elements were mixed with the lacquer which was used to 
cover the terracotta figures; these additives could eventually ex
plain the peculiar, extreme tension found in the ground layer. In 
order to investigate this problem, lacquer coatings were pro
duced using different added organic binding media and were 
tested under different climatic conditions. 

The single-layered ground is brown, slightly transparent and 
extremely thin. In contrast to the two-layered ground it is stable 
in response to climatic changes and does not cause any problems 
in conservation. After drying it exhibits micro-cracks. 

Paint Layers and Pigments 

On the fragments examined in Munich the polychrome included 
pink-colored flesh areas, dark pink, red, blue, green and purple 
(Col. PI. LX-XII). The following pigments could be identified: 
a. natural lead carbonate,14 kaolinit,'5 cinnabar,"' malachite ," 

azurite l s and orpiment1'' and yel low and red ochre4" as natural 
pigments; 

b. bone white / 1 white lead,42 red lead4' and a purple pigment, the 
so-called Han purple44 as artificial pigments. This pigment was 
discovered 15 years ago on objects from the Han dynasty. 

It is note worthy that no black color was found. East Asian lac
quer was used in the place of a brown pigment as well as for 
black (hair and eyes).45 Organic pigments as they were used at 
the same point in time in Egyptian and Roman art have not been 
identified so far. 

The pigmented layers could be compared in their optical and 
physical properties with weakly bound distemper painting. The 
polychrome layers have a matt surface, absorb water and are wa
ter soluble. Because the pigments have a weak cohesive 
strength, the paint layers are easily damaged by mechanical con
tact. These properties could also indicate a chemical or biologi
cal change or a decomposition of the binding medium during the 
two thousand years spent in the moist earth. So far it has not 
been possible to determine analytically the binding medium 
used for the paint layers; however, the pigments are not bound 
with East Asian lacquer. It has also not been possible to estab
lish whether the current matt effect o f the paint layers is a result 
of aging or if it corresponds with the original concept. All o f the 
fragments excavated so far exhibit a damaged, rough paint sur
face, since parts of the pigment layer remain adhered to the sur
rounding earth.41' In contrast to the ground the pigment layers are 
not sensitive to dehumidifcation after excavation. However, ac
cording to Chinese col leagues some o f the polychrome, for in
stance the skin colors, fades after exposure for a time to light.47 

The pigments are variously used: there are layers o f unmixed 
pigments as well as layers o f almost pure pigments with only 
small amounts o f additives, and layers o f ' t rue ' mixtures. On the 
analyzed fragments cinnabar and ye l low pigments are always 
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lich. Da die Pigmente schwachc Kohasionskrafte haben, lassen 
sich die Farbschichten durch mcchanischc Beriihrung leicht ver-
letzen. Diese Eigenschaftcn konnen auch auf einc chemische 
oder biologische Verandcrung oder Zersetzung des Bindemittels 
wahrend der zweitauscndjahrigcn Lagerung in der fcuchten Er-
de zuriickzufuhren sein. Das Bindemittcl der farbigcn Schichtcn 
selbst konnte bislang nicht bestimml werden, jedoch sind die 
Pigmente nicht mit ostasiatischcm Lack gcbunden. Ob die hcu-
tige matte Wirkung der Farbschichten cine Altcrungserschei-
nung ist oder noch dem urspriinglichen Konzept entspricht. war 
bislang nicht festzustcllcn. Allc bisher ausgegrabcncn Bruch-
stiicke zeigen cine verletzte, „rauhe" Malschichtoberflachc, da 
Teile der Pigmentschicht an der aufliegenden Erdc haften blei-
ben.4'' Im Gegcnsatz zur Grundicrung sind die Pigmcntschichtcn 
unempfindlich gegeniibcr der Trocknung nach der Ausgrabung. 
Einige Farbfassungen, ctwa die Hautfarben. verblassen aller-
dings nach den Beobachtungen der chincsischen Kollegen nach 
einigcr Zeit am Licht.47 

Die Verwcndung der Pigmente ist unterschiedlich. Nach-
zuwciscn sind reinc Farbschichten wie auch fast reine Farben 
mit geringen Beimengungen und „richtige" Ausmischungen. 
An den untersuchten Fragmentcn sind dem Malachit immcr 
Zinnober und gelbc Pigmente zugemischt; manche weiBe 
Schichtcn enthalten Han-Violett. Ausgcmischt sind die Inkar-
nate und die violetten Fassungcn; rein verwendet sind die roten 
Farben. Auffallig ist in den Qucrschliffcn die Dickc der Farb
schichten und dcren rclativ grobc Kornung. 

Die Inkarnate zeigen Unterschiede in Kolorit und Anzahl der 
Farbschichten. Typisch ist jedoch fur allc Inkarnate die auffallige 
Schichtstarkc bis zu ca. 0,20 mm (vgl. Tab. 1). Diese Schichtstarke 
war wohl erforderlich. um die dunkle Grundicrung abzudecken. Im 
Fassungsaufbau sind an den Fragmentcn dcutliche Unterschiede er-
kennbar: Das Inkamat eincr Hand4* etwa ist iiber der Grundicrung 
zweischichtig aufgetragen; die untcre Schicht ist weiB und schr 
dunn. die oberc rosa und dick. Der Finger eincr andcrcn Figur4" hat 
als untere Schicht cine diinne orange und als oberc Schicht einc 
rosa Pigmentlage. Hier werden durch eine zusatzlichc weiBe Mal-
schicht die Fingcrnagel bctont (Farbtaf. IX. 3). Bei Probe B2-1992 
liegt iiber einer diinnen dunkelrosafarbenen Schicht cine weitere 
dickc, hellrosafarbene Schicht. Weitere Fragmente5" zeigen da-
gegen lediglich eine einzelne rosafarbene Schicht. 

Im rosafarbenen Inkamat enthalt eine homogene rosafarbene 
Matrix wenige rote Pigmentkorncr und weiBe ..Zusammcn-
klumpungen". Alle untersuchten Inkarnatparticn enthalten 
BcinwciB [Ca<(P04)iOH] und Zinnober. Nachweise der Ver-
wendung vom BeinweiB wurden uns andernorts bislang nicht 
bekannt. In cinem Fall wurde im Inkamat'1 auch Han-Violett 
nachgewiesen. Der Nachweis von Blei in Form naturlichen Blci-
carbonats konnte ein Hinweis auf die Verwcndung roter unecht 
verlackter Farbstoffe5: sein, damit konnte auch das beobachtetc 
Verblassen der Farben nach der Ausgrabung eine Erklarung fin-
den. Im Gegensatz zu den Inkamaten ist Zinnober fur rote 
Flachen als gut deckendes Pigment dunn aufgetragen." Der 
untersuchte Zinnober ist natiirlicher Herkunft. 

40 Erdscholle 014-1998: Ocker als goldgelbe Partie ciner Gewandver-
zierung. Braune Erden wurden als Bcstandteil in rotbraunen Ge-
wandern nachgewiesen, z. B. Fragmente 007- und 010-1998. 

41 Dieses Pigment, Hydroxylapatit, wird durch Ausgliihen von Kno-
chen bei 1000° C hcrgestellt. Es wurde als WeiBausmischung in In
kamaten und rosafarbenen Gewandparticn an den Tonsoldatcn nach
gewiesen. 

42 Nach Needham war kunstlich hergestelltes BleiweiB in China um 
300 v. Chr. bekannt (WINTER 1981, S. 89). Fruherc Nachweise einer 
Verwendung von kiinstlichem BleiweiB konnten bislang nicht er-
bracht werden. Yu FEIAN 1988. S. 10. beschreibt die kunstliche Her-
stellung von basischem Bleicarbonat nach einem westlichen Rezept. 
das in der Han-Zcit importiert wurde: „It is another of China's an
cient pigments produced through chemical method. It is said to be a 
method that Zhang Qian of the Han Dynasty brought back when he 
was sent as an envoy to the Western Regions." Im Abendland be
schreibt erstmals Thcophrast im 4. Jh. v. Chr. die kunstliche I lerstel-
lung von BleiweiB: ..Lead about the size of a brick is placed in jars 
over vinegar, and when this acquires a thick mass, which it general
ly does in ten days, then the jars are opened and a kind of mould is 
scraped off the lead, and this is done again until it is all used up. The 
part that is scraped off is ground in a mortar and decanted frequent
ly, and what is finally left at the bottom is white lead" (CALEY/ 
RICHARDS 1956, S. 57). Genauere Angaben zur Herstellung des 
basischen Bleicarbonats liefern spater VITRUV und PLINIUS. 

43 Nachgewiesen am Fragment eines Daumens, 005-1992, in der unte-
ren, orangefarbencn Schicht des zweischichtigen Inkarnats. Nach 
PLINIUS, Liber XXXV, § 37-38, wurde „das gebrannte BleiweiB zu-
fallig bei cinem Brand in Piraus entdeckt. als es in Kriigen ver-
brannte. Zuerst verwandte es Nikias." Vgl. auch SCHEIBLER 1994, 
S. 103. 

44 Fragment 003-1992 einer rot-violetten Gewandpartie: Han-Violett 
mit Zinnober gemischt; Fragment 009-1998, blauvioletter Streifen 
auf einem rosafarbenen Kragcn: Han-Violett mit Azurit und wenig 
Zinnober. 

45 Die Rhombcnmustcr auf den Gurteln der ungepanzerten Krieger sol-
len nach Auskunft der chincsischen Archaologen mit Tusche aufge-
malt worden sein (vgl. Fragment 008-1996). 

46 Auch in den QuerschlirTen sind keine Hinweise auf das urspriingli-
che Bindcminel zu finden (Auswanderung in die Erdschichten?). 

47 Die Vermutung. daB das Verblassen auf dem Ausbleichen beige-
mischter organischer Farbstoffe, z. B. roter Farblackc, beruht, konn
te bislang nicht bestatigt werden. Organische Farbstoffe wurden bis
lang nicht nachgewiesen. Moglicherwcisc ist das Verblassen nur 
eine Folge der Austrocknung. bei der die Farben wesentlich heller 
und wegen des starken Streulichts und der fehlenden Sattigung der 
Farbschicht milchiger und damit blasscr erscheinen. 

48 Fragment 006-1991. 
49 Fragment 005-1992. 
50 Fragmente 003-1991,005-1991 und 002-1992. 
51 Fragment 005-1992, Querschliff 005.2-1992. 
52 BeinweiB ist typischer Bestandteil der rosafarbenen Fassungen. Die 

Matrix ist homogen rosafarben gefarbt, weiBe und rote Bestandteile 
lassen sich im Mikroskop nicht unterschciden. Einc Erklarung fur 
diese homogene rosafarbene Farbung ist vielleicht die Verwcndung 
feinst geschlammtcn und gericbenen Zinnobers oder eine unechte 
Vcrlackung (d. h. Anfarbung des WeiBpigments durch aufgeschutte-
te Farbstofflosung). 

53 Die an den Erdschollen 004-1991 und 006-1992 anhaftende Fas-
sung ist intensiv rot. Die Farbc der Fragmente 002-1991 und 
007-1992 zeigt einen eher rot-briiunlichcn Ton. 

Bemerkungen zur Pigmentverwendung im Alten China 

Nachfolgender Oberblick zur Verwendung der Pigmente beruht 
auf der Auswertung der nicht allzu umfangreichen, in Ubersct-
zungen in europaische Sprachcn zuganglichen Litcratur und 
zieht auch Parallclcn zu westlichen Maltcchniken. 
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while lead according to a recipe from the "West' that was imported 
in the Han era: 'It is another of China's ancient pigments produced 
through chemical method. It is said to be a method that Zhang Qian 
of the Han Dynasty brought back when he was sent as an envoy to 
the Western Regions.' In the West Thcophrastus first describes the 
artificial production of lead white in the 4th century BC: 'Lead 
about the size of a brick is placed in jars of vinegar, and when this 
acquires a thick mass, which it generally docs in ten days, then the 
jars arc opened and a kind of mold is scraped off the lead and this is 
done again until it is all used up. The part that is scraped off is 
ground in a mortar and decanted frequently, and what is finally left 
at the bottom is white lead." (Quoted according to CALEY /RICHARDS 

1956. p. 57) More detailed information on the production of alkaline 
lead carbonates are given later by VITRUVIUS and PLINY THE ELDER. 

43 Found on the fragment of a thumb, F 005-1992 in the lower, orange 
layer of the bi-layered carnation. According to PLINY THE ELDER, Li
ber XXXV, § 37-38, 'burned white lead was accidentally discovered 
after a fire in Piraeus, when it burned in jugs. It was first used by 
Nikias.' See also SCHEIBLER 1994, p. 103. 

44 Fragment 003-1992 in a red-violet portion of the garment: Han-vi
olet mixed with cinnabar; fragmant 009-1998, blue-violet stripe on 
a pink collar: Han-violet with azurit and little cinnabar. 

45 According to Chinese archaeologists, the rhombic decor on the belts 
of the unarmored fighters have been applied with ink (see fragment 
008-1996). 

46 No indication of the original binding medium is to be found even in 
the cross sections. (Possible migration into the soil?) 

47 The assumption could not yet be confirmed that this is basedan a 
mixture with organic colors, such as red lakes. So far no organic 
dyestuffs have been found in samples from the terracotta army. It is 
possible that the fading is just a result of the drying that provokes 
considerably fairer colors, appearing milky and therefore paler, due 
to the diffuse light and the lacking saturation of the color layer. 

48 Fragment 006-1991. 
49 Fragment 005-1992. 
50 Fragments 003-1991, 005-1991 and 002-1992. 
51 Fragment 005-1992, cross section 005.2-1992. 
52 Bone white is a typical component of the pink polychromy; the ma

trix is homogeneously pink colored. White and red components can
not be distinguished under the microscope. An explanation for the 
homogeneous pink coloring is perhaps the use of a finely elutriated 
and powdered cinnabar or a pseudolakc (i. e. made by staining a 
white pigment through pouring dyestuff solutions). 

53 The polychromy adhering to soil fragments 004-1991 and 006-1992 
is an intensive red; the color of fragments 002-1991 and 007-1992 is 
a more red-brownish tone. 

54 ROY 1993, p. 160. 
5 5 BURMI-STI-R 1 9 8 8 , p . 1 6 3 . 

56 'China's important production sites include: Yuping, Bijie, Guizhu 
and Anshun in Guizhou Province; Xiyang, Xiushan and Pengshui in 
Sichuan Province; and Baoshhan and Dali in Yunnan Province; as 
well as other sites.' Yu FEIAN 1988, p. 5). 

57 WANG KUIKE 1 9 8 9 , p . 2 0 3 . 

58 In accordance with his pronounced interest in Taoist teachings of im
mortality the First Emperor had sorcerers working on production of 
a wonder drug to ensure his immortality. During the Han Dynasty al-
chemistic experiments involving the treatment of cinnabar with fire 
were begun ( W A N G KUIKE 1989, p. 201). 

59 Ancient Chinese alchemy was composed of three parts: 'First proto-
chcmical experiments with metals and other minerals for the discov
ery of an elixir of life; second investigations for metallic production 
of artificial gold or silver as "therapeutic" metals; third pharmaceu
tical and botanical research into macrobiotic plants' (WANG KUIKE 

1989, p. 201). 
60 Liu AN, Huai Nan Wan Bi Shu (The ten thousand infallible arts of the 

prince of Huai Nan), in: WANG KUIKE 1989. pp. 202 f. 
61 VITRUVIUS, Liber septimus. chapter 8, § 1-2. 

added to the malachite; some of the white layers contain Han 
purple. The skin colors and the violets are always mixed; cinna
bar was used without mixing for the red ribbons. The thickness 
of the pigment layers and the relatively coarse grains are notice
able in the cross sections. 

The number and color o f the layers vary on the flesh tones. 
Typical for all the flesh tones is the peculiar thickness o f the 
layer (up to 0.20 mm) (see tab. 1). This thickness was probably 
necessary to cover up the dark colored ground. The following 
layers were identified on fragments with flesh tones: The flesh 
tones on a hand48 are applied in two layers over the ground; the 
lower layer is white and very thin, the upper one pink and thick. 
The finger of a different figure4'1 has a thin orange layer below 
and a layer o f pink pigment above. The fingernails were empha
sized here through an additional layer of white color (Col. PI. 
IX. 3). On sample B2-1992 there is an additional light pink layer 
over a thin, dark pink layer. Further fragments,50 however, exhib
it only a single pink layer. 

In the pink-colored flesh a homogeneous pink-colored matrix 
contains a few grains o f red pigment and white 'clumps'. All the 
flesh-colored areas that were analyzed contain bone white 
[Ca5(P04)3OH] and cinnabar. The use o f bone white has not been 
documented anywhere else so far. In one case Han purple was de
tected in the flesh co lor ' . The documentation of lead in the form 
of natural lead carbonate could be an indication of the use o f red 
dyestuffs (as pseudolakc)," and thus could also be an explanation 
for the fading o f the colors observed after excavation. In contrast 
to the flesh pigments the cinnabar used for red surfaces is thinly 
applied and opaque.'1 The cinnabar that was analyzed is natural 
in origin. 

Observations on the Use of Pigments in Ancient China 

The following overview on the use of pigments is based on an 
analysis of the rather limited literature that is available and 
draws parallels to western painting techniques. 

Cinnabar 

As a pigment cinnabar (Chinese: dansha) is already document
ed in the Shang Dynasty (ca. 1650-1050 BC) on incised inscrip
tions on oracle bones;'4 there is evidence o f the use o f cinnabar 
on lacquer ware from the Zhanguo era (480-221 BC).'5 The larg
est deposits o f cinnabar are to be found in China and Japan.56 

The highest quality, chensha. was found in Chenzhou (Hunan 
Province).57 The 'magic elixir' (Chinese: shendan),^ cinnabar 
was an extremely important material in ancient Chinese culture 
and alchemy.5" Liu An (179-122 BCAVestern Han Dynasty) al
ready knew that 'red cinnabar is in truth mercury'.1'" The extrac
tion of mercury from natural cinnabar was also known to the Ro
mans in the first century BC. Vitruvius reports. 'When the veins 
of ore are excavated many drops of mercury separate out as a re
sult of blows from the iron tools; they are immediately collected 
by the miners (...). When the ore has been taken out o f the oven 
the little drops o f mercury that are precipitated cannot be col
lected individually because of their small size but rather are 
swept together into a vessel with water, where they combine, 
flowing together into a mass.61 

According to Wang Kuike, the artificial production o f cinna
bar from mercury and sulfur - synthetic cinnabar (Chinese: yin-
zhu) - is 'probably one of the earliest chemical compounds 
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QuerschliffNr. 
cross section no. 

m\m% 

Grube 
pit no. 
W% 

Gnmdierung 
ground layer 

B.M 

rosa Inkamat 
pink carnation 

t&awfe 

weiBes Inkamat 
white carnation 

BMtt 

violett 
purple 
Kfc 

grim 
green 

blau 
blue 
m. 

rot 
red 

002.b-1991 3 0.01 

003.a-1991 3 0.13 

003.k-1991 3 0.13 

006.a-1991 3 0.03** 0.05 0.05 

006b-1991 3 0.09 

006.d-1991 3 0.10 

002.1-1992/93 1 0.03 

002.2-1992/93 1 0.025 0.13 

002.3-1992/93 1 0.14 

002.4-1992/93 1 0.035 0.10 0.07 

003.1-1992/93 1 0.01 0.10 

004.4-1992/93 3 0.02 0.03 

005.2-1992/93 1 0.20 

006.1-1992/93 3 0.12* 0.015 

006.2-1992/93 3 0.08 

007.1-1992/93 3 0.04** 

007.2-1992/93 3 0.04** 0.01 

008.1.1-1992/93 1 0.04 

008.2.1-1992/93 1 0.09 

* zweischichtige Gnmdierung / double layer of lacquer 1 M M Ji&fe 
** eine der beiden Grundierungsschichten / one of the double layer of lacquer 1 filfe ^ W —M 
Am diinnsten sind die roten Pigmentschichten (0,01-0,04 mm), 3m dicksten die rosafarbenen Inkamatschichten (0,09-0,20 mm). 
The thinnest pigment layers are the red layers (0.01-0.04 mm), the thickest are the pink incarnation layers (0.09-0.20 mm). 

ttaw«#tMgW(o,oi-o,o4 - i * ) , *&awwfelfii?(o,o9-o,2o 

Tab. 1. Dicke von Lack- und Farbschichten in mm. gemessen an Fragmenten der Figuren a us den Gruben 1 und 3 
(Messungen von Zhou Tie und Zhang Zhijun) 

Tab. 1. Thickness of lacquer and pigment layers in mm, measured on fragments of figures from pit no. 1 and 3 
(Measures by Zhou Tie and Zhang Zhijun) 

* i- -^^^n.mm^mmmm^mmmw-^ 
(»**: M&ftftMW-) 

nmm. &mmimrmi&%> mm&&M> fis 
^mm^mmm^ ^-pr^"«s&"w^«wB*± 

=F*W, mmmm. mK^mmmm^ 
%mt&m\, &Mm.nMMi&> H*4ifcsa»» 

48 006-1991 o 

49 005-1992 . 

50 003-1991, 005-1991 fP 002-1992 . 
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Zinnober 

Zinnober als Farbmaterial (chin, dansha) ist bcrcits in der 
Shang-Dynastie (ca. 1650-1050 v. Chr.) an cingcritzten In-
schriftcn von OrakclknochcnM und an Lackwarcn der Zhanguo-
Pcriodc (480-221 v. Chr.) nachgewiesen.55 In China und in Japan 
findcn sich die wcltwcit groBten Lagcrstatten von Zinnober.5'' 
Die bcslc Qualitiit, chensha, wurde in Chcnzhou (Provinz Hun
an)57 gcfunden. Zinnober, das „Zauberelixicr" (chin.: shendanf* 
war in der altchincsischcn Kultur und Alchimie5'' ein iiberaus 
wichtiger Stoff. Schon Liu An (179-122 v. Chr./Westliche Han-
Dynastic) wuBte. daB ..der rote Zinnober in Wirklichkeit Queck-
silber ist".6" Die Gewinnung von Quecksilbcr aus naturlichcm 
Zinnober war auch den Romern im I. Jahrhundert v. Chr. be-
kannt. Vituruv berichtct: „Wenn sie [die Erzader] ausgegraben 
wird, sondert sie infolgc der Schlage mit den Eisengeraten viele 
Tropfcn Quecksilbcr ab, die von den Bergleuten sofort gesam-
melt werden (...). Hat man die Erze [aus dem Ofen] herausge-
nommcn. so konnen jene Quecksilberkiigelchen, die sich nie-
dcrschlagen. wegen ihrcr gcringen GroBe nicht [cinzeln] gesam-
mclt werden, sondern man fcgt sie in ein GcfaB mit Wasser zu-
sammcn, wo sie sich vcrbinden und zu eincr Masse zusammcn-
flieBcn."61 

Die kiinstliche Herstellung von Zinnober aus Quecksilber und 
Schwefel, das synthctischc Zinnober (chin, yinzhu) ist nach 
Wang Kuike ..wahrschcinlich eine der friihesten vom Menschcn 
geschaffenen chemischen Vcrbindungcn und es kann zu den 
bemerkenswertesten Leistungcn der Protochcmic gezahlt wer
den."''2 Ge Hong berichtct im Buch des Mcisters Baopu 
(284-364). daB ..Zinnober, wenn er crhitzt wird. Quecksilber er-
gibt. wclchcr sich nach viclen Vcrwandlungen wicder in Zinno
ber zuriickbildet."6' Gcnauerc Angaben iiber das Verhaltnis von 
Quecksilbcr und Schwefel und dessen Synthcsc zu Zinnober. die 
..Metamorphose von Quecksilber" werden ausfiihrlich in der 
Tang-Zeit (618-907) gcschildcrt.w Urn diesc Zcit wurde die chi-
nesischen Erfindung - iiber Arabien65 - auch in Europa bekannt. 

Quellen der Tang-1"' und Jin-Dynastie"7 iibcrliefern. daB zur 
Auflosung des Zinnobers shidan (Kupfersulfat) notwendig sei.M 

Vicllcicht ermoglichte dieses Aufldsen die Herstellung sehr 
feinkornigen Zinnobers. Welchem Zweck dicse feinen Qualita-
ten dienten, wird nicht ubcrliefcrt und auch maltechnische An-
wendungen sind nicht genannt. Seit wann synthetischer anstelle 
natiirlichcn Zinnobers als Pigment in der Malcrei Anwendung 
fand. ist nicht sicher fcstzustellen. Nachgcwiesen ist die Ver-
wendung kiinstlich hergestcllten Zinnobers bei roten Lackarbei-
ten sicher in der Ming-Dynastic (1368-1644) ." 

Zinnober ist in der altagyptischen Malerei cbenso unbekannt " 
wic in den friihen mcsopotamischen Kulturcn.71 Als rote Pig-
mcnte dienten hicr Eiscnoxidc, ctwa Hamatit und gebrannte gel-
be Erdcn.7-' Agyptcn hat kcine Zinnoberlagcrstattcn. In Persien 
dagegen ist das natiirlichc Quecksilbersulfid neben Hamatit an 
bcmalten Architekturcn etwa in Persepolis (ca. 520-330 v. Chr.) 
nachgcwiesen. ' 

lm Gegensatz zu China, wo der natiirlichc Zinnober schon in 
der Shang-Dynastie (1650-1050 v. Chr.) als Farbmaterial be
kannt war, ist im Wcstcn nach den historischen Quellen das Mi
neral urn 400 v. Chr entdeckt worden. Plinius zitiert in seiner 
Naturalis Historia Thcophrast."J Demnach ist Zinnober „vom 
Athener Kallias (405 v. Chr.) entdeckt worden. indem dieser an-
fangs hoffle. aus einem roten Stein in den Silbergruben Gold 
schmelzcn zu konnen. Gcfunden worden aber ist Zinnober 
schon damals in Spanicn. jedoch in hartcr und sandiger Be-

54 ROY 1993, S. 160. 
5 5 BURMESTEK 1 9 8 8 , S . 1 6 3 . 

56 ..China's important production sites include: Yuping. Bijie and An-
shun in Guizhou Province; Xiyang, Xiushan and Pengshui in Si
chuan Province: and Baoshfan and Dali in Yunnan Province" (Yu 
FEIAN 1 9 8 8 , S . 5 ) . 

5 7 WANG KUIKE 1 9 8 9 , S . 2 0 3 . 

58 Der Erste Kaiser stelltc mit seinem ausgepragten Interessc an der 
Unsterblichkeit ..Zaubertcchniker" zur Herstellung eincr ..Wunder-
Droge zur Sichcrung seiner Unsterblichkeit" an. Wahrend der Han-
Dynastie beganncn alchimistische Experimcnte an Zinnober mittcls 
Feuerbehandlung ( W A N G KUIKE 1989. S. 201). 

59 Die altchinesische Alchimie setzte sich aus drei Teilen zusammen: 
..Erstens bcinhaltcte sie protochemische Vcrsuche mit Metallen und 
anderen Mineralicn zur Entdeckung eines Lcbenselixiers: zweitens 
Untersuchungcn zur metalltechnischen Erzeugung von kiinstlichcm 
Gold oder Silber als .therapeutische' Mctalle; drittens pharmazeu-
tisch-botanischc Forschungen nach makrobiotischen Pflanzcn" 
(WANG KUIKE 1 9 8 9 . S . 2 0 1 ) . 

60 Liu AN, Huai Nan Wan Bi Shu (Die zehntausend unfehlbaren Kiin-
ste des Fursten von Huai Nan), in: WANG KUIKE 1989, S. 202 f. 

61 VITRUV, Liber septimus. Kap. 8, § 1-2. 
6 2 WANG KUIKE 1 9 8 9 , S . 2 0 3 . 

63 G E HONG, Buch von Meister Baopu, in: WANG KUIKE 1989, S. 202. 
6 4 WANG KUIKE 1 9 8 9 , S . 2 0 6 . 

65 Ein rotes Farbmittcl, bestehend aus Quecksilber und Schwefel wur
de von dem arabischen Alchimist Jabir Ende des 8. Jh. beschrieben 
(KOPP 1843-47. S. 184). Nach STILLMANN 1960. S. 185. ist im Lucca 
Manuskript (Compositiones ad Tingenda) das Verfahren zur Her
stellung des kiinstlichen Zinnobers erstmals in der westlichen Lite-
ratur erwahnt. 

66 Huang Di Jiu Ding Shen Dan Jing Jue (Kanon des Neun-Kcssel-
Geistigen Elixiers des Gelben Kaisers), in: WANG KUIKE 1989, 
S. 209. 

67 DAO ZANG, Taoislische Patrologie. Kapitel iiber Grotten-Gotler, in: 
WANG KUIKE 1 9 8 9 , S . 2 0 7 . 

6 8 WANG KUIKE 1 9 8 9 , S . 2 0 9 . 

69 BURMESTER 1988. S. 176: ..The absence of accompanying elements 
proves the application of vermilion, a synthetic cinnabar produced 
by repeated sublimation." 

70 LUCAS 1962, S. 347-348. 
71 GETTENS/FELLER/CHASE 1 9 7 2 , S . 4 6 . 

72 LUCAS 1962, S. 346f. 
73 STODULSKI/FAREI.I./NEWMAN 1984. S. 148. Zinnober wurde mit 

Hamatit unterlegt. 
74 THEOPHRASTUS, § 59. S. 58: ..They say that Kallias. an Athenian 

from the silver mines, discovered and demonstrated the method of 
preparation; for thinking that the sand contained gold because it sho
ne brightly, he collected it and worked on it. But when he saw that it 
did not contain any gold, he admired the beauty of the sand because 
of its color and so discovered this method of preparation. This did 
not happen long ago. but about ninety years before Praxiboulus was 
archon at Athens." 
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6 2 WANG KUIKE 1 9 8 9 , p. 2 0 3 . 

63 GE HONG, Book of Master Baopu, in: WANG KUIKE 1989, p. 202. 
6 4 WANG KUIKE 1 9 8 9 , p. 2 0 6 . 

65 A red pigment consisting of quick silver and sulfur was described by 
the Arabic alchemist Jabir at the end of the 8th century f KOPP 1843-
47, p. 184). According to STILLMANN 1960, p. 185, the process for 
making artificial cinnabar is described for the first time in Western 
literature in the Lucca manuscript (Compositiones ad Tingenda). 

66 Huang Di Jiu Ding Shen Dan Jing Jue (Canon of the Nine-Caul
dron-Spiritual Elixir of the Yellow Emperor), in: WANG KUIKE 1989, 
p. 209. 

67 DAO ZANG, Taoisl Petrology, chapter on the gods of the grottes, in: 
WANG KUIKE 1 9 8 9 . p . 2 0 7 . 

6 8 WANG KUIKE 1 9 8 9 , p . 2 0 9 . 

69 BURMESTER 1988, p. 176: The absence of accompanying elements 
proves the application of vermilion, a synthetic cinnabar produced 
by repeated sublimation.' 

70 LUCAS 1962, pp. 347-348. 
71 GETTENS/FELLER/CHASE 1 9 7 2 , p . 4 6 . 

72 LUCAS 1 9 6 2 , pp . 3 4 6 f . 

73 STODULSKI/FARELL/NEWMAN 1984, p. 148. Cinnabar was underlaid 
with hematite. 

74 THEOPHRASTUS, § 59, p. 58: 'They say that Kallias, an Athenian, 
from the silver mines, discovered and demonstrated the method of 
preparation; for thinking that the sand contained gold because it 
shone brightly, he collected it and worked on it. But when he saw that 
it did not contain any gold, he admired the beauty of the sand be
cause of its color and so discovered this method of preparation. This 
did not happen long ago. but about ninety years before Praxiboulus 
was archon at Athens.' 

75 PLINY THE ELDER, Liber XXXIII, § 115-116. According to ROMPP 

1983 (under the heading cinnabar) the term cinnabar is derived 
from the Arabic and originally meant red dust. For more detail see 
ROOSEN/RUNGE 1988, p. 78, also on the identification of cinnabar as 
the colored resin dragon's blood in antiquity. GETTENS/FELLER/ 

CHASE 1972, p. 45: 'The name cinnabar is supposed to be of Indian 
origin, and was used sometimes to designate dragon's blood, a red 
resin.' 

76 Quoted in the notes in: THEOPHRASTUS, p. 194. 
77 PLINY THE ELDER, Liber XXXIII, § 111. 
78 'Cinnabar is found in the silver mines: it is now of high repute 

among the pigments and at one time was not only highly revered but 
considered sacred by the Romans. Verrius names the authorities, 
whom one must of necessity believe, (who say) that on feast days the 
faces of statues, even of Jupiter, and the bodies of the triumphant 
were coated with cinnabar; Camillus was adorned in this way in his 
triumph. (...) However I am surprised at the reason for this custom, 
although it is known that (cinnabar) is coveted by the people of 
Ethiopia and that the fashionable there paint themselves completely 
with it and that the statues of the gods there have this color.' (PLINY 
THE ELDER, Liber XXXIII, § 111 and 112). 

7 9 AUGUSTI 1 9 6 7 , p. 7 7 . 

80 The three deposits of cinnabar are already mentioned in Theophras
tus: 'There is also a natural and a prepared kind of cinnabar. The cin
nabar in Iberia, which is very hard and stony, is natural, and so is the 
kind found in Colchi. (...) The prepared kind comes from one place 
only, a little above Ephesos. It is a sand that shines brightly and re
sembles scarlet dye.' (English translation by CALEY/RICHARDS 1956, 
p. 57.) 

81 PLINY THE ELDER, Liber XXXIII, § 118. 
82 'The first traces of Qin wall painting were excavated from places no. 

1 and 3 at the old capital Xianyang, in 1974-75 and 1979, respective
ly. Archaeological reports (...) indicate that among the approximate
ly 440 small fragments (...) were included black, red ochre, yellow, 
crimson, cinnabar, azurite and malachite pigments.' (Yu FEIAN 

1988, p. 22, note 3). The investigative methods are not mentioned. 
83 The term atacamite takes its name from the Atacama Desert in Chile, 

where there are important copper ore deposits of this mineral 
(ROMPP 1983, under the heading 'atacamite'). 

created by man. It can be counted among the most remarkable 
achievements of early chemistry.'"2 In the book o f Master Bao
pu (284-364) Gc Hong reports that 'cinnabar, if it is heated, re
sults in mercury, which after many transformations regresses to 
cinnabar again.'"1 More detailed information on the relationship 
of mercury and sulfur and their synthesis into cinnabar is found 
in the Tang period (618-907) in the 'Metamorphosis o f 
Mercury'.64 Around this time the Chinese discovery became 
known in Europe, via Arabian culture.65 

Sources from the Tang"" and the Jin dynasties"7 record that 
shidan (copper sulfate) was necessary for 'dissolving' the cinna
bar."8 Perhaps this 'dissolving' made the production o f a finely 
powdered cinnabar possible. The purpose o f these fine qualities 
is not passed down to us and their technical use in painting is not 
mentioned. It is not possible to establish exactly when man-
made cinnabar first began to be used in place o f natural cinna
bar in painting; the use of artificially manufactured cinnabar is 
documented on red lacquer ware in the Ming Dynasty (1368-
1644).6" 

Cinnabar is unknown in ancient Egyptian painting7" and in the 
early Mesopotamian cultures.71 There iron oxides such as hema
tite and burnt yellow earth served as red pigments.72 Egypt did 
not have any cinnabar deposits. In Persia, on the other hand, nat
ural mercury sulfide and hematite have been found on painted 
architecture, for instance in Persepolis (c. 520-330 BC).73 

In contrast to China, where natural cinnabar is already known 
as a painting material in the Shang Dynasty (1650-1050 BC), in 
the West the mineral was discovered around 400 BC, according 
to historic sources. In his Naturalis Historia Pliny the Elder 
quotes Theophrastus,74 according to whom cinnabar was 'dis
covered by the Athenian Kallias (405 BC), who originally hoped 
to be able to melt a red stone from the silver mines into gold. But 
cinnabar was already found in Spain at that time, although in a 
harder and sandier state. (...) The Greeks call (...) cinnabar 
dragon's blood (kinnabaris) (...). That is also what they (the 
Greeks) call the manure-like liquid o f a dragon squashed by the 
weight o f a dying elephant, when the blood o f the two animals 
mixes. (...) There is however no other pigment in painting that 
renders blood so characteristically.'75 

According to Rhousopoulus," cinnabar (also called 'minium' 
in classical sources) was already used before the time o f Theo
phrastus; the pigment has been documented on polychrome 
limestone figures from the 6th century BC in the Acropolis Mu
seum in Athens. Cinnabar was very popular with the Romans 
and was not only one of the 'inter pigmenta magnac 
auctoritatis',77 but rather also had ritual significance.7" The pig
ment is documented in Pompeii.7'' Deposits were located in 
Spain, Ephesos and Colchi.80 According to Pliny the Elder cin
nabar was mainly imported by the Romans from Sisapo in 
Spain, but it had to be processed in Rome. 'It is not permissible 
to finish and render the cinnabar in Spain; the crude ore is 
brought sealed to Rome, about 2000 pounds a year."" According 
to Pliny the highest quality cinnabar was found in Ephesus. 

Malachite and Green Copper Pigments 

In the Qin Dynasty (221-206 BC) the pigment malachite (Chi
nese: kongqing. shih lu) is documented not only on the poly-
chromy of the terracotta army but also for instance on the wall 
paintings in Xianyang in Shaanxi Province.*2 The malachite 
used to paint the terracotta figures is pure; the copper carbonate 
does not contain chloride. Together with atacamite81 malachite is 
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(ai?fM$#J$r (*J&7Gffi 520-330 
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M ^ o 7 3 

* B « $ t t B * u m a $fc#ft#i8i t t • a « 
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jajf#"6<riftSfe. *8fr&M**AJtaM#r 
405 f ) £ » . f (SB^SM«rMW- fNCfiS 
* f ftMU&Jte. ^ n ^ f f i W « P J T » \ {MM 
M & W ff> ft # II A # * # ' % Jfli' 
(Kinndbaris)ft!ifl [ « A ] ( 
ft. -BWAftWSffiT. ftMfl£ 
?EW*#±m*. ff#3MlANLM—jfcltfPtt 
ftM«'b'ffHMM^@i43 HW* 
ffSRjitfK."75 

^ W ^ f t M * di«3j"Minium" 
MJ&T76 (Rhousopoulus) &<ji£fe. 
ffiOWtt£HlTB»®/B s &MUl*KttttrilJffJM& 
^ffA'iy.-^fi<j^^-«-wf . 
WW* %@M%'PB]AMHW. 'B^ttWT"inter 
pignienta magnae auctoritatis" (^ '^iffi^M^i^r)- 77 ffl 
RMtG%wrtam&sL°78 

^ . w * » r ^ * « i s i ^ . w ^ i o ^ a j W o " 
mwm w--. A±^MMa£jf M#r##at P * 

l U L ^ f l l M : ^ r W $ f i s a ^ ^ . €*¥A#E 
2000 «5o "81 &#WE. WMjffW»ff iSMc 

? t $ £ f t $ & f f i 0 $ r 

ffiiHt. mtezmmmgi*. ffiB.&m&&wto 
mm^m-mm \ii'$M&m™ mm&t&Br®. 
mwimrim. ttmmmm* 

(^7C 649 ^ « J g J I ) ^ " r t ^ M ^ ^ S 
@MWfiflt.h. ^*ffiKH^-&A»#^)S (1333)85 

f»**53P»±, i * l M T ? L « . iSlffJ^r^o 
SA^# . isrnufcE. ife^^ft.ir87.. I K 4 
KHWftt»^ii!ijM^^±TR*J,4jii#^MfeoM 

ifeTF^^irT89., 1974 ^ . A i n & « ^ a m ^ 
W A ^ n « l l i r 2 « i i ! l i « D ^ W - - ^ f » ] r . K T ^ t 
fig. H S * M H r 2 f t . i l^fAfflWL^o9 0 

%*^iEW«f^. i*^^rwr#iiE^TS?r-*»-tinJ 
^r^aPjaft9 '. K|J^7EHt]S1fl:̂ PĴ 7C^H1ft̂ o 
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0 H H U H l W I I ^ 
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^M,1r#)ll
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^AS^ftWLft^Bfimizaft (^TCtW 2600-2423 
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51 005-1995, m ^ m n 005.2-1992 . 

5i®&&mL&mm&m.®.&m. mmw^tk&T® 

^nmimmm^m-nmn^, <m$&.miwm 
mm^mm^m>- « & t £ « ± s i (&mm±^m^m 
mmmm&h 

53 i f S i l ! 004-1991 m 006-1992 ± t t * ^ * a i , 
002-1991 ffl 007-1992 W M f e l S a - S f e i l . 

54 ROY 1993,160 I . 
55 BURMKSTKR 1988, 163 S o 

56 "China's important production sites include: Yuping, Bijie 
and Anshun in Guizhou Province, Xiushan and Pengshui in 
Sichuan Province; and Baoshan and Dali in Yunan Province; 

as well as other sites." ( " f S K g f t ? c : t e ' & i £ : j W H £ f t £ 

mmifyn\hm&7k-- s m t w s o i 
m±m • ffiR'&itojr) (Yu FEIAN i988,203 S ) » 

57 WANGKUIKE 1989, 203 S o 

58 m&mm.^immxm. mu±%mAu*]&tw. 
^^Km-x^mmy^mnm (WANG 

KUKE 1989, 201 3ff)0 
59 + S # f t f t 4 £ # * & H ^ ) « : -e-&jgffl3fe«ffl 

£ * & * m ^ w j § i j & t t # » 8 S t . \m*w>im-> mz%& 
mtmisik-, &tcJ&&mtw-> » H s x t - i s c * f i « i w 
t t W J I ^ f f i f t W ^ E " (WANGKUIKE 1989,201 S ) « 

60#lJ2c, < > . ® : (WANGKUKE 1989,202-203 S ) » 

61 *-b= |S , $ 8 1-21* . 
62 WANGKUKE 1989, 203 S o 
63 ( J & f H f > , WANGKUKE 1989,203 S o 
64 WANGKUKE 1989, 206 S . 

K-WlKSm. A l t t f f i * . i W f i & ^ t f i P 
W ¥ J L f iE>£ (KOPP 1843-47, 184 j g ) , STILLMANN 1960, 
185 S , i A ^ f f i f f i ^ f t ^ K t ^ f t ^ (Compocitiones 

adTingenda) ® - * i g i ! ! A X 1 M J S * « l H l * * . 
66 < ^ M J l W ^ i f e > - WANGKUKE 1989,209 S o 
67 < MM > . ^ : WANGKUKE 1989,207 S o 

68 WANGKUKE 1989, 209 S o 
69 BURMESTER 1988, 176 S : "The absence of companying 

elements proves the application of vermilion, a synthetic 
cinnabar produced by repeated sublimation." ("SfeS#Bt;»G 

* T E ^ « [ f f l T « f t * , i I i ± £ g 7 M £ A X « f t # ^ ° ") 
70 LUCAS 1962,347-348 S » 
71 GETTENS/FELLER/CHASE 1972,46 S o 

72 LUCAS 1962,346-347 S ° 
73 STODIJLSKI/FARELL/NEWMAN 1984,148 S o * 8 f r ~ F i & ± 7 * 

W o 
74 THEOPHRAST, % 59 t f , 58 S : "They say that Kallias, an 

Athenian, from the silver mines, discovered and demonstrated 
the method of preparation; for thinking that the sand contain
ed gold because it shone brightly, he collected it and worked 
on it. But when he saw that it did not contain any gold, he ad
mired the beauty of the sand because of its color and so dis

covered this method of preparation. This did not happen long 
ago, but about ninety years before Praxiboulus was archon at 

Athens." ( " M l i f t . J f e f c A i f f l M ^ * * ? " * ^ ^ f R 

mm-. mmiHrWtffim'ets£- ^mmmt> 

ittNiMtR. im&ttfcmT&wmumteo 
jd;immrt-wmim.MMift9oit. y 

75 PLINIUS, $ $ 3 3 =rS, f£ 115-116 fr'„ 4gJgR0MPP 1983 ( $ f c # 
&), Zinnober ft & A E r i f t f f i i & * & f t , J R f t A 
" W o #f f l f t i f t3Jf l t j !L ROOSKN-RIJNGE 1988, 78 S . 
# # » ^ & * # W # I * L W A B W 4 $ f f i . GETTENS/FELLER/ 
CHASE 1972,45 S_tt!ii&i!l:"The name cinnabar is supposed 
to be of Indian origin, and was used sometimes to dessignate 
dragon's blood, a red resin." ("Cinnabar Z% ( * # ) ^ R ^ J 
xmx, ^ n * f f l * » * m . -#afewi&.") 

76 51 ft*. ft , TUEOPHRASTOS, 194 S o 
77PLINIUS, ^ 3 3 ^ 5 , $ 1 1 1 1 * . 

78"&«+fepis^#, w w . t'sett̂ wn̂ . 
{xasuŷ Â PBSHm. M J U E » ^ # I B . «*j4»f?a# 
-SA£, M]&&tomMm&&tm. tEvm=f-m. A 

3 i c # j K w a » w * f i i o 0 e « f t 3 P i o » a « s r & - w , f § f t 

i e s ^ f i j i t i ^ . i f t H f e t t f r i l . m4£. ̂ sffitfcM&<j# 
» & s » £ * § g ) j i i . # « f f l * 8 W J f # . 
« 3 S i f i o "(PLINIUS, £533 45. * 111-1121?0 ) 

79 LUCAS 1967, 77 S » 
8 0 | f a y & i W » f t - £ l f c S S J * « f r W = ; fcr#: "There is also a 

natural and a prepared kind of cinnabar. The cinnabar in Iberia, 
which is very hard and stony, is natural, and so is the kind 
found in Colchis (...). The prepared kind comes from one 
place only, a little above Ephesos. It is a sand that shines 
brightly and resembles scarlet dye (...) ." ft1 § 
ft, - W K f t l f t o # t t f f l 3 E f t # « M B « i i u , . § . £ 5 . £ g £ K 

ft. SftfcHJWi&fcaT&ft^Sl KiHSlftHSr-Jft 
4 ^ . & K A # £ f ± j & - j 6 . T S S - ^ M f t f t S J ^ . H H H * 

") (CALEY/RICHARDS 1956, 57 S ) o 
81 PLINIUS, % 33 ts , $ 5 1 1 8 1 * . 
82 "The first traces of Qin wall painting were excavated from 

places no. 1 and 3 at the old capital Xianyang, in 1974-75 and 
1979, respectively. Archaeological reports (...) indicate that 
among the approximately 440 small fragments (...) were in
cluded black, red ochre, yellow, crimson, cinnabar, azurite 
and malachite pigments" ("1974-75 ^ t ^ l 9 7 9 ^ , & 
#»jsraft—%m=J$K&±7-$a%tmttmmmm.<, 
mwm m •• &A«J 440 &mm 

* £ : ^ a f e . * S t s S W « ? L ' t S ^ W ' ) ( Y u 
FEIAN 1988, 23 S ) . 

83 %% 6 a « « ^ 5 ) * t t * - M » a t M ± « 3 S i T a [ « > « ^ 

(PIQUE 1997,351 S ) » 
84 "Malachite is found abundantly used with azurite in Western 

Chinese paintings of the ninth to tenth centuries at Tun Huang 
and in other Central Asian sites. It has been identified in wall 
paintings of Ming times in Central China" ( " S A P H M f t S l f t 
* S f f i » J i f t ^ i f f l ' r j « 4 K ' b ' c P a E l f e E , ? L £ 5 £ | i ? 5 
W & A f t f t { £ f f l o ft+B+aPHftftfiH'f1. ifc&WMdi 

(GETIENS/WEST FrrzHUGH, 1974, 3 S ) ! 

m^mmm. mm^Mi^z-mr^n^, H 
4 J - ± — f f i f f l T R * - r ? ^ 5 " (ZHOU GUOXIN 1984, HXKfr. 
HAN 1991, 15 S / * S ^ ) o 
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mm±nmm?* uxmium99-
mm ykim 520-330 ^ w&m&ftmwv><. t 
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# ; aUSftAjm-fc.BibJci1*. S # ® - r r f -

^LMK^aM^fWWrEMQ, "106 

r^/fiftUtffe-fLfKi/MM. & c « M 
s * w M « « v r ^ « W o f r ^ / s w a -

ifSMAWiWi. & fc-$Mft%mnmmm. *t 
p*i irtt#4«?F C 84 • ° 
tt£fftt 
i l A H ^ W i i i l i , 4«a*ftffifflW S M t t J ! 

^ K ^ W o 1 0 7 W T 3 £ 1 t t f c . ^ W i W ^ i M i ^ f S g J f j A 
108 S ^ M ^ n J t t M W A t S * 

ft&ftftttffjft^ 

MifrM&TGfflF 2 5 0 ¥ f e . 

W . M ^ f l i ^ t M i i ' ^ ^ T M , , » , m 

&&-MmKitmmmmmmKi%mmm±.nmvE 
$ o n , 

« S A . ^ H A l l i A I ^ i £ - # M & M ^ . BPiTrii! 

W?3liK. -fl'ft!-fH-#.S!a (BaCuSuO10)o i*fl'fl-#j 
-mtmttift&ik&vi^m&ttftirm. -#*5-«?-
M & (cacusi4oI0) im®L<."2 m^nmscmjm 
&mmm^. j f t j * ^ * j i £ ? x a £ W * j * s ^ * M w 

K # J o , I 3 * l g # & § £ / # J | B f c M f f l f t , "copper sulfides 

were used together with barite and silica sand or quarzite to 

make the pigments" {8Limtt&Eft&E&&G1& 
%-&m%:ft\x!iffln)a &t>mm$bwi$mm&E 
r^(BaSQ,),,M1983 ^ , « ^ » M § S C l $ -

^uftmmnh-Mmrumo115
 « M M & # * 

M W M « ± H i i E ^ f 3 i ^ f f n * ^ X € . fcifcft 
tK 41 n r m ti «p ? x &.. & & # f t z m & § a A X $1 ig DI 
-«-«*4, it&Nftr* 

85 EMMERLING ET AL. 1996, 248 S o 

86 Atecamit ( M f f l C ) to£#*g®flJWIW£^ (Atacama) 

t > a t , i P J L ^ i i f l , y % W " f i - s f < H ^ 9 r " * (ROMI>PSI983 ,"psr 

ig-r?s,6"*)o 
87 a . n ^ r w ^ § i ^ i - f f i S W i « ^ ^ « s f f l , t j ( K u c H i -

TSU/DUAN/CHIE/GUO/LI 1997, 330 jff; WAiNWRiGirr/ MOFFAT/ 

SDUOS/YOUNG 1997, 336-338 Iff) ftWrt£*r£lftifitolSi7G 

^ / S + W S i i ^ ^ i J T f f i ^ (MALENKA/PRICE 1997)» 

88 ft:flBJ^»*IRTWSB.SHKiaff«o GETTENS 1938-39, 

104 S o 

89 YANG WENHENG 1983, 247 S o 1 > i W l l l ^ > $ & $ J B ± , 
l & W M ^ L U ^ h i f ^ i l f / M f f l W i ^ W ^ T i r 
(VOGEL 1994, 1 1 8 S ) » 

9 0 " a s * f t r a i a ^ s r ^ - K i t s * * * * 
J g * & W « l * f f i * » S 9 r « i f i * & ^ » U ! l « ' f i 5 i ' T * 

a * r t t * w w « j « ' f i s a i s ^ i a T " 
(YANG WENIIENG 1983,248 Iff) . "20 14 
fe^WmmmZWiiTtM 1500 ^ S J ^ T C j g 200 
(VOGEL 1994, 118 S ) o 

91 VOGEL 1994, 118 S o 
92?wo < m%m& >. - a # r t i ^ m « 5 o 

iKSHISSS^fe±*tt l l [ | i cJWBrW , , (YuFBiAN 1988,8 S ) o 

93 JttBTH**7Bfc. 
94THEOPHRASTOS, 183 S . &WZjf&R, % 33 
95 COLOMBO 1995,49 iff; ROOSEN-RUNGE 1984. 95 S o 
96 PLININS, fS 35 ^ , % 66 U , # < W j f f f i M : & AUGUSTI 1967, 

1 0 4 S o 
97 AUGUST! 1967, 104 S o 

98 LUCAS 1962, 345 S ; NOLL 1991, 201 S o 

99 AUGUSTI 1967; GETTENS/WESTFrrzHUGH 1974, 18 S o 

100 mMm\w&±mm\%mmwMm.m\* 
S W t t / f : 'H ie two relief pigments (29 and 33) and the 

sample from the Fogg relief (F3) were identified as mala

chite ((CUCO3 • C u ( O H ) 2 ) , a widely occurring material in 

the upper oxidized zones of copper ore deposits. It has been 

found in numerous ore deposits in Iran." ( " M # ? ? S t W S S ^ 

(29 ft 33) ftftgffife#Jt(F3) l » S # * * i U W l # £ 

(Cucoa- cutOHH -wmwmmmmr 
» o Eft^lBWifr^rffc^Sa'* STODULSKI/FARELL/ 
NEWMAN 1984, 145 S o 

101 PLINIUS, % 35 -15, % 6 U f n # 33 ̂ fS, ^ 86 t?; RTBDERER 

1977,376 S ! ROOSEN-RUNGE 1984, 89 S • AUGUSTI 1967, 

102 S o C h i y s o c o U a - ^ g # J H j § , 0 ^ 

i l * # « ^ ^ o # # J B f t * 3 5 = r J , « 3 6 l 5 r W i t : " M 

K^Km^mim ( 4 t R ) * i i g ^ ? s . toin^^ 

rodi^^M^fi-^iisiiji^^. l u t K . m i r w 

(CuSiOj- nrfeO), ROMPP 1983, 749 S . " ^ ? L ^ S # " o 
102 REDERER 1977,377 jff; N o a 1991, 201 S o 
103 REDERER 1977,377 S : " i S f t M S S l f f i r T i l k B S ^ i X M ^ 

S » W S S W K f i 9 | B J : < P K . toiffiVL. t 
wxm&tximam. ifn^-^m^fw^ffl) -mm®." 

104 SCHTEGL/WEINER/EI GORESY 1989 f f - W S F ^ • ffi^W 

asw. *»ai£fp^4«4Hr. apsfiHWSiftffl-*-
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75 PUHIUS, Liber XXXIII, § 115-116. Der Name Zinnober leitet sich 
nach ROMPP 1983 (Stichwort Zinnober), aus dem arabischen ab unci 
bedeutet urspriinglich „roter Staub". Ausflihrlich dazu ROOSEN-
RUNGE 1988. p. 78. auch zur Gieichsetzung von Zinnober und dem 
Farbharz Drachenblut in der Antike. GETTENS/FELLER/CHASE 1972, 
p. 45, auch: „The name cinnabar is supposed to be of Indian origin, 
and was used sometimes to designate dragon's blood, a red resin." 

76 Zitiert in den Anmerkungen in: THEOPHRAST, p. 194. 
77 PLINIUS, Liber XXXIII, § 111. 
78 „In den Silberbergwerken findet man auch den Zinnober, der jetzt 

unter den Pigmenten groBes Ansehen genieBt und einst bei den R6-
mern nicht nur in hochster. sonder auch heiliger (Verehrung) stand. 
Verrius zahlt die Gewahrsmanner auf, denen man notwendigerweise 
glaubcn miisse, daB man an Festtagen das Gesicht am Standbild so-
gar des Jupiter und die Korper der Triumphierenden mit Zinnober zu 
bestreichen pflegte; solcher Art (geschmuckt) habe Camillus trium-
phiert. (...) Ich wundere mich allerdings iibcr den Beweggrund die-
ser Sitte, obwohl bekannt ist. daB noch heute (Zinnober) von den 
Volkern Athiopiens begehrt wird und die Vornehmen sich ganz da-
mit bemalen und daB dort die Standbilder der Gotter diese Farben 
haben." (PLINIUS, Liber XXXIII, § 111 und 112). 

79 AUGUSTI 1967, S. 77. 
80 Die drei Lagerstatten des Zinnobers sind schon bei Theophrast er-

wahnt: ..There is also a natural and a prepared kind of cinnabar. The 
cinnabar in Iberia, which is very hard and stony, is natural, and so is 
the kind found in Colchis. (...) The prepared kind comes from one 
place only, a little above Ephesos. It is a sand that shines brightly and 
resembles scarlet dye." (CALEY/RICHARDS 1956, S. 57). 

81 PLINIUS, Liber XXXin, § 118. 
82 „The first traces of Qin wall painting were excavated from places 

no. 1 and 3 at the old capital Xianyang, in 1974-75 and 1979, respec
tively. Archaeological reports (...) indicate that among the approxi
mately 440 small fragments (...) were included black, red ochre, 
yellow, crimson, cinnabar, azurite and malachite pigments." (Yu 
FEIAN, 1988, S. 22, Anm. 3). Die Untersuchungsmethoden sind nicht 
erwahnt. 

83 Der Name Atacamit kommt von der Atacama-Wuste in Chile, wo 
wichtige Kupfererzlagerstatten dieses Minerals vorhanden sind 
(ROMPP 1983, Stichwort: Atacamit). 

84 Nachgewiesen ist das Pigment an der ersten Oberfassung der gefaB-
ten Skulpturen in der Grotte 6 (PIQUE 1997, S. 351). 

85 „Malachite is found abundantly used with azurite in Western Chine
se paintings of the ninth to tenth centuries at Tun Huang and in other 
Central Asian sites. It has been identified in wall paintings of Ming 
times in Central China" (GETTENS/WEST FITZHUGH, 1974, S. 3); 
..Die Ergebnisse der untersuchten Proben zeigen. daB etwa in einem 
Drittel der Mogao Grotten Malachit zur Anwendung kam, in zwei 
Drittel Atacamit" (ZHOU GuoxiN 1984, deutsche Llbersetzung von 
HanZhonggao 1991, S. 15). 

86 EMMERLING U. A. 1996, S. 248. 
87 Atacamit in China ist weiter an buddhistischen Wandmalereien aus 

der Tang-Zeit (618-906) in Dunhuang, (KUCHITSU/DUAN/CHIE/ 
GUO/LI 1997, S. 330; WAINWRIGHT/MOFFAT/SIRIOS/YOUNG 1997. 
S. 336-338) und aus der Yuan-Dynastie (1279-1368) im ehem. Tern-
pel, in der Nahe von Xinxiang (Provinz Henan) nachgewiesen wor-
den (MALENKA/PRICE 1997). 

88 Abgcnommene Wandmalereien aus dem ehem. Tempel Hua Yen Ssu 
in I-ch'ang, Ping-Yang Fu (Stadt Fu, Provinz Shanxi), heute in 
Boston, GEITBNS 1938-39, S. 104. 

89 YANG WENHENG 1989, S. 247. Neben dem Tonglu-Berg (Provinz 
Hubei) wurden antike Bergwerkc ausgegraben, wie das weiter sud-
lich iiegendc Kupferbergwerk Gangxia, die in die Spatzeit der west-
lichen Zhou-Periode (11. Jh. bis 770 v. Chr.) datiert werden (VOGEL 
1994, S. 118). 

90 „das alte Bergwerk ist mit alien seinen Schachten und Stollen. Holz-
stutzbalken und Querbalken sowie mit seinen primitiven mechani-
schen Vorrichtungen fur Entwasserung und Erzforderung vollstan-
dig erhalten geblieben. (...) Es ist tatsachlich ein ideales .Museum' 
der chinesischen Bergbautechnik." (YANG WENHENG 1989. S. 248). 
..Insgesamt weisen die zentralen Datenangaben der zwanzig 
Cl4-Werte auf einen Zeitraum von etwa 1500 v. Chr.-200 n. Chr. 
(VOGEL 1994, S. 118). 

91 VOGEL 1994, S. 118. 

schaffenheit. (...) Die Griechen ncnnen (...) den Zinnober . d r a 
chenblut" (kinndbaris) (...). So namlich nennen sic [die Grie
chen] (auch) die jaucheartige Fliissigkcit des vom Gewicht der 
sterbenden Elefanten erdriickten Drachen, wcnn sich das Blut 
der beiden Tiere vermischt. (...) Es gibt abcr keine andere Farbe, 
die in der Malerei das Blut [so] charakteristisch wiedcrgibt."75 

Zinnober, in den antiken Quellen auch ..Minium" benannt, ist 
nach Rhousopoulus7" schon vor Theophrast verwendet worden; 
das Pigment ist an polychromierten Kalksteinfiguren aus dem 6. 
Jahrhundert v. Chr. (Akropolis Museum, Athen) nachgewiesen 
worden. Bei den Romern war Zinnober sehr beliebt und gchor-
te nicht nur zu den ..inter pigmcnta magnae auctoritatis",77 son-
dern hatte auch eine rituelle Bedeurung.78 Das Pigment ist u. a. 
in Pompeji nachgewiesen.7'' Die Lagerstatten befandcn sich in 
Spanien, Ephesos und in Colchide.8 0 Hauptsachlich wurde, nach 
Plinius, Zinnober von den Romern aus Sisapo in Spanien im-
portiert, muBte aber in Rom verarbeitet werden: „Es ist nicht er-
laubt [den Zinnober] dort [in Spanien] fertigzustellen und aus-
zukochen; das Roherz wird versiegelt nach Rom gebracht, un-
gefahr 2 0 0 0 Pfund im Jahr."81 Die beste Qualitat von Zinnober 
war nach Plinius in Ephesos zu f inden. 

Malachit und griine Kupferpigmente 

Fur die Zeit der Qin-Dynastie wurde das Pigment Malachit (chin. 
kongqing, shift hi) nicht nur an der Farbfassung der Terrakottaar-
mee, sondcrn auch an Wandmalereien in der antiken Hauptstadt 
Xianyang, Provinz Shaanxi, nachgewiesen.8 2 Das Malachit, wel 
ches fur die Bemalung der Tonfiguren zur Anwendung kam, ist 
rein und enthalt keine chloridhaltigen Kupfercarbonate. Malachit 
ist zusammen mit Atacamit85 an Skulpturen aus der buddhisti
schen Tcmpelanlage in Yungang (Oberfassung von 6 4 9 n. Chr., 
Provinz Shanxi*4), in den Mogao Grotten in Dunhuang85 (Provinz 
Gansu) und spater an den Farbfassungen auf den Steinfelsen in 
der Grottenanlage des GroBen Buddha in Dafosi8 6 (Provinz 
Shaanxi; 1333) nachgewiesen.87 Gettens identifizierte das griine 
Pigment an Fragmenten von buddhistischen Wandmalereien aus 
der Ming-Zeit (1368-1644) in der Provinz Shaanxi.88 

Kupfererze wurden nach Yang Wenheng in China bereits vor 
dem 11. Jahrhundert v. Chr. in groBem Umfang abgebaut.8'' 1974 
grub man am Tonglu-Berg in Daye, siidostlich der Stadt Wuhan, 
in der Provinz Hubei ein Kupferbergwerk aus der Friihlings- und 
Herbstperiode (770-476 v. Chr.) aus, eine reichhaltige Lager-
statte, die neben Kupferglanz in groBen Mengen Malachit ent-
hielt.w Nach den chinesischen Archaologen beweisen Gruben 
dieses Kupferbergwerks einen Abbauzeitraum von der Periode 
der Streitenden Reiche bis zur Han-Zeit,1" also vom 5. Jahrhun
dert v. Chr. bis zum 3. n. Chr. In der Song Dynastie (960-1127) 
wurde Malachit am FluB You (Provinz Jiangxi) geborgen.''2 Wei-
tere Lagerstatten befinden sich in Huize, Dongchuan und Gon-
gshan in der Provinz Yunnan.'" Im westl ichen Raum waren Kup-
fer-Lagerstatten in Cyprus,'" im Sinaigebiet''5 und in Armenien'"' 
vorhanden; deswegen wurde das griine Pigment in der Antike 
auch ..armenium"" genannt. 

Eine friihere Anwendung von Malachit in Agypten ist an 
Wandmalereien der 4. Dynastie ( 2 6 0 0 - 2 4 2 3 v. Chr.) bis in die 
Zeit des Neuen Reiches (1580-1085 v. Chr.) nachgewiesen.9 8 In 
Europa war das Pigment in Pompeji'*" und in Persien in Persepo-
lis (520-330 v. Chr.) zu finden.100 Bei Plinius ist Malachit unter 
dem SammelbegrifF„chrysocolla""" beschrieben. 

Die vor ca. dreiBig bis vierzig Jahren erarbeiteten Nachweise 
iibcr Malachit werden heute in der Literatur angezweifelt1 0 2 und 
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92 ..This sort of mineral is called malachite. There is also a type frag
mented like clods of earth that is called paste green": FAN CHENG-

DA, Gui haiyu hengzhi (Song Dynastie), in: Yu FEIAN 1988, S. 8. 
93 Nicht erwahnt ist, wann diese Kupferlagerstatte in Betrieb war. 
94 TIIEOPHRASTUS, S. 183;auchbei PLINIUS, Liber XXXIII. 
9 5 COLOMBO 1 9 9 5 , S . 4 9 ; ROOSEN-RUNGE 1 9 8 8 , S . 9 5 . 

96 PLINIUS, Liber XXXV, § 6; ausfuhrlich dazu: AUGUSTI 1967, 
S. 104. 

9 7 AUGUSTI 1 9 6 7 , S . 1 0 4 . 

9 8 LUCAS 1 9 6 2 , S . 3 4 5 ; NOLL 1 9 9 1 , S . 2 0 1 . 

9 9 AUGUSTI 1 9 6 7 , S . 101 f ; GETTENS /WESTFITZHUGH 1 9 7 4 , S . 18. 

100 Die in Persepolis ausgegrabenen Fragmente stammen von den be-
malten Architckturteilen der Terrasse. Die Proben sind aus dem 
Saal der Hundert Saulen: „The two relief pigments (29 and 33) and 
the sample from the Fogg relief (F3) were identified as malachite 
[2CuC03 • Cu(OH);], a widely occurring material in the upper oxi
dized zones of copper ore deposit. It has been found in numerous 
ore deposits in Iran." STODULSKI/FARELL/NEWMAN 1984, S. 145. 

101 PLINIUS, Liber XXXIII § 4 ,86 f.; RIEDERER 1977, S. 376; ROOSEN-

RUNGE 1988, S. 89; AUGUSTI 1967, S. 102. Der Name Chrysocolla 
stammt aus dem Gricchischen und bedeutete Gold-Leim, weil er 
auch zum Loten des Goldes diente. PLINIUS. Liber XXXIII § 93, 
schreibt: „Auch die Goldschmiedc beanspruchen fur sich eine 
Chrysocolla zum Loten des Goldes und behaupten. daB alle ahn-
lich griinen Substanzen davon ihren Namen haben." Das Pigment, 
das heute Crysokoll benannt wird, ist ein blaulichgriines, gelarti-
ges Kupfermineral (CuSiOy n H20: ROMPP 1983, Stichwort: 
Chrysokoll). 

102 RIEDERER 1 9 7 7 , S . 3 7 7 ; NOLL 1 9 9 1 , S . 2 0 1 . 

103 RIEDERER 1977, S. 377: „Dieses Pigment [Atacamit] konnte bereits 
an bemalten agyptischen Objekten und an mittelalterlichen Wand-
malereien in Suddeutschland nachgewiesen werden. Daraus geht 
hervor, daB es sich hier urn einen weit verbreiteten, anstelle des 
doch nicht zu haufigen Malachits verwendeten, Farbstoff handell." 

104 Nach den Untersuchungen von SCHIEGL/WEINER/EL GORESY 1989, 
entsteht Atacamit beim Zerfallsprozess der altagyptischen blauen 
und griinen Fritte, der sog. Kupfcrchlorid-Krebs. 

105 EL GORESY/JAKSCH/RAZEK/WEINER 1986, S. 102, schreiben, daB 
kupferchloridhaltige Pigmente „were used in the Old/Middle 
Kingdom [2850-1570] as a green pigment and are recognized to be 
also synthetic and not natural minerals (atacamite) as indicated in 
the literature. No application of this pigment was found in the New 
Kingdom [1570-715]. Techniques of production are discussed." 
Nach RIEDERER 1977, konnte ein Rezept von Plinius zur kunstli-
chcn Herstcllung von Atacamit gedient haben. 

106 PLINIUS, Liber XXXIII. § 87. 
107 RIEDERER 1977, S. 373: „In China wurde stets Azurit verwendet." 
108 Der bislang fruheste Nachweis von Lapislazuli in China zu Ende 

des 5. Jh. ist in der Tcmpelanlage von Yungang, Provinz Shanxi, zu 
finden. Lapislazuli ist an Wandmalereien des 5.-8. Jh. im Kizil, im 
chinesischen Turkestan (heute autonomer Bczirk Xinliang), nach
gewiesen (GETTENS 1937-38, S. 281). Untersuchungen an den far-
big bemalten Felsen der Grottenanlage in Dafosi (Provinz Shaan-
xi) belegen die Anwendung vom Lapislazuli in einer Uberfassung 
aus dem Jahr 1333 (EMMERLING U. A. 1996). An Wandmalereien 
aus der Ming-Dynastie (1368-1644) in der Provinz Shaanxi ist La
pislazuli ebenfalls nachgewiesen (LUK/NEUMAN/MARTIN/BERRY/ 
GREENFIELD 1997, S. 96). Lapislazuli diente als Farbmittel fur die 
Haare Buddhas und wurde vermutlich aus Badakshan im nordost-
lichen Afghanistan importicrt (Yu FEIAN 1988. S. 8 und Anm. 14). 
Die Lagerstatten in Badakshan waren bekannt. die gute Quahtaten 
des Minerals wurden 1298 von Marco Polo in seincm Buch 
,JI Milione" bcschrieben: ..Qui vi e una montagna ove si cava 
l'azzurro ed e io migliore e lo piu fine del mondo." (RINALDI 1986, 
S. 303). 

109 Y u FEIAN 1 9 8 8 , S . 2 3 . . 

110 Die Wandmalereien befinden sich heute im Museum of Art in Phi
ladelphia. Sie wurden 1924 von einem Tempel in der Nahe von 
Xinxiang (Provinz Henan) entnommen (MALENKA/PRICE 1997. 
S. 127 f.). 

HI Ehem. Tempel Hua Yen Ssu in l-clfang, Ping-Yang (GETTENS 

1938-39, S. 104). Zu den Lagerstatten vgl. oben unter Malacnit. 
112 WEST FITZIIUGH/ZYCHERMAN 1 9 8 3 , S . 15. 

die verbreitete Anwendung in der Vergangenheit in Frage ge-
stellt. Jiingere Untersuchungen weisen immer ofter chloridhalti-
ge Kupfercarbonate nach. Das Vorhandensein von Atacamit 
wird unterschiedlich interpretiert: Einerseits wird vermutet. daB 
das chloridhaltige Kupfermineral eine Veranderung vom Mala-
chit1"' oder auch von Agyptisch Blau und Grun",J darstellte, an-
dererseits, daB natiirliche oder kunstlich hergestellte10' chlorid
haltige Kupferverbindungen als griines Pigment verwendet wur
den. Plinius erwahnt, daB Chrysokolla zu den „colores floridi" 
gehorte, es sehr beliebt aber auch teuer sei. Ihm zufolge wurde 
das griine Pigment oft verschnitten und „Chrysocolla artificia-
le" anstatt „naturale" verkauft: ..In alien diesen Bergwerken aber 
wird auch eine weit unter jener natiirlichen stehende Art kunst
lich hergestellt, indem man wiihrend des ganzen Winters bis 
zum Monat Juni Wasser langsam der Grube zufuhrt; dann laBt 
man es im Juni und Juli vertrocknen, so daB klar hervorgeht, daB 
die chrysokolla nichts anderes ist als eine zersetzte Ader."106 

Gute Qualitat von Chrysokolla war jene, die sich in den Kupfer-
lagerstatten bildete, die schlechtere Sorte stammte aus den 
Gold- und Silberlagerstatten. Ganz schlechte Sorten fanden sich 
in Bleilagerstatten. Diese Beschreibungen von Plinius lassen an-
nehmen, daB diese schlechtere Sorte als Pigment Verwendung 
fand und wohl auch fur das Vorhandensein oder die Entstehung 
von Atacamit mitverantwortlich zu machen ist. 

Blaue Pigmente 

Im friihen China kam nach bishcrigcn Erkcnntnisscn wohl aus-
schlieBlich Azurit (chin, hence) als natiirliches Blaupigment zur 
Anwendung.1"7 Nachweise von Lapislazuli in der Malerei sind 
erst im 5. Jahrhundert n. Chr. zu finden."18 Viellcicht wurde die
ses Pigment erst zusammen mit dem Buddhismus in China be
kannt und wurde seit dieser Zcit importiert. 

Mindestens seit 250 v. Chr. wurde Azurit in China in der 
Malerei verwendet, wie Nachweise an den Farbfassungen der 
Terrakottaarmee und an Wandmalereien aus der Qin-Zeit"1" be
legen. Azurit ist auch an Wandmalereien aus der Yuan-Dynastie 
(1279-1368, Provinz Henan)"" und an buddhistischen Wandma
lereien aus der Ming-Zeit (1368-1644, Provinz Shaanxi), nach
gewiesen. 111 

Ahnlich den Agyptern stellten auch die Chinesen ein blaues 
Pigment kunstlich her, das sog. Han-Blau, ein Barium-Kupfer-
Silikat (BaCuSi4O|0). Die chemische Verbindung des Barium-
Kupfer-Silikates ist der des Agyptisch-Blau, einer Calcium-
Kupfer-Silikat-Verbindung (CaCuSi40|„) sehr ahnlich." : Vitruv 
uberliefcrt das Hcrstellungsverfahren von Agyptisch-Blau, das 
sich von jenem des Han-Blau nicht wesentlich unterscheidet."3 

GemaB Wiedemann und Bayer „Copper sulfides were used to
gether with barite and silica sand or quarzite to make the pig
ments". Baritlagerstatten ( B a S 0 4 ) sind iiberall in China zu fin
den."'1 Han-Blau wurde erstmals 1983 von West FitzHugh und 
Zycherman an bemalter Terrakotta der Han-Zeit (206-220) ent-
deckt."5 Auch wenn an den bisher untersuchten Farbfassungen 
der Terrakottaarmee nur Han-Violett und nicht Han-Blau nach
gewiesen wurde, war mit groBer Wahrscheinlichkeit auch das 
Han-Blau in der Qin-Dynastie bekannt. Ob kiinstliche Barium-
Kupfer-Pigmente schon vor der Qin-Dynastie hergestellt wur
den, ist noch unklar. 

Azurit und Lapislazuli"" sind nach Noll in der altagyptischen 
Wandmalerei „in keinem einzigen Falle gefunden worden.""7 

Spurell wies Azurit an gemalten Augenbrauen einer Mumie aus 
der 5. Dynastie (2563-2350)"" und an Malereien der 18. Dyna-
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126 NOLL 1991, 193 I . 

127 LUCAS 1962. 346 S o 
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130 DAMMER, 111 S ; RIEDERER 1977, 363 S o 
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piment. within the limits of this investigation, can be traced 

to a piece from the Tang era." (ufflMiiWffl9Ll&&%itl. 

mmn&mmmmmmiizwimo »> 
133 LUCAS 1962, 350 S ; NOLL 1991, 201 S o 
134 LUCAS 1962, 350 S o 

135 NOLL 1991, 199 S o ft£ RHOUSOPOULOS . ftWft 
w&jtm 400 %&ti®&±x®ty&,&®rm>M® 
(CALEY/RICHARDS 1956, 172 S ) » 

136 Fxmius, f j 33 % 79 t*o 
137 "-efn^te^rwffir+^aiw. g#-s3&£$8r,rj 

*m<, mmm> mn^ -
THEOPHRASTOS, M 51 ^ffiW, 56 15" o 

138 [Sandarach=*tH] B E & f e f e r . i&£#«r+: 
a . j&^ffijfepiaisf, #us-ftfcj&#. 
Armenicum [ l i f t ] A | i ! # f t f t j ! £ £ / f t o 
»J> a f t « f e B P f l n £ j | ^ 3 4 i ^ | A f f i B . " $ 
34 45, & 1771*: & 3 3 ^5, « 79 ^ ; # 3 5 45, $ 30 f**H 
$ 4 9 1 T . 

139 " & f t , # S H § & A r s e n i k o n , £ ; $ " $ 
7 45, ? f S 7 $ ) o 

140 BRUNELLO 1975, 201 S o 

1411999 *F 3 n tmmfri»mmdiM&xtom%Hm>. 
XtfMmmmmi- * m » £ H s * & # r ' w s i s » t t 

mmm x^^mmmmn^mmm^o 

364 



113 Vrreuv, Liber Septimus, Kap. XI, berichtet: „Die Erfindung, 
aus welchen Stoffen man es kiinsilich herstellen kann, und die 
Methode der Herstellung verdienten groBe Bewunderung. Es 
wird namlich Sand mit kohlensaurem Natron so fein verrieben, 
daB die Mischung wie Mehl wird; und kyprisches Kupfer, mit 
rauhen Feilen zu Raspelspanen zurechtgemacht, damit gemischt, 
wird (mit Wasser) besprengt, damit sich die Mischung zusammen-
ballen laBt. (...) Wenn sie trocken sind (...) werden [sie] in einen 
Gluhofen gestellt. Wenn so das Kupfer und der Sand dadurch, 
daB sie von der Macht des Feuers erhitzt werden, zusammen-
schmelzen, verlieren sie (...) ihre Eigenheiten und nehmen (...) eine 
blaue Farbe an." 

114 WIEDEMANN/BAYER 1997, S. 379, ohne genau Angaben iiber die 
Lokalisierung der Lagerstatten. 

115 Zu Han-Blau: WEST FITZHUGH/ZYCHERMAN 1983, S. 15; zu Han-
Violett: WEST FITZHUGH/ZYCHERMAN 1992, S. 145. 

116 Lapislazuli ist etwa bei Theoprast und Plinius zwar als Edelstein 
beschrieben, eine Anwendung als Pigment ist bislang fur die Anti-
ke allerdings nicht nachgewiesen. 

117 NOLL 1 9 9 1 , S . 2 0 4 . 

118 SPURELL, in: LUCAS 1962, S. 340, Anm. 15. Sowohl nach Petrie als 
auch nach Smith ist die Bemalung der Augenbrauen jedoch griin 
„green malachite paste" und nicht azuritblau gewesen (Ebd., 
S. 340 und Anm. 13, 14). 

119 Ebd., S. 340. 
120 NOLL 1 9 9 1 , S . 2 0 9 ; LUCAS 1 9 6 2 , A n m . 12, S. 3 4 2 , RAEHL-

MANN 1914, S. 4. Die Herstellung von Agyptisch-Blau, einer 
blauen Glasfritte, ist nach den Studien von EL GORESY/JAKSCH/ 

RAZEK/WEINER 1986, S. 101, wahrend des Alien Reiches (2850-
2052) in Agypten bekannt gewesen: „Both are multicomponent 
synthetic pigments and consist of cuprorivaite (CaCuSijO,,,) with 
variable amounts of wollastonite (CaSiO, with Cu); Cu-rich 
glass and tenorite (CuO). They were prepared by melting a Cu-
rich ingredient with lime and desert sand, sometimes at tempera
ture below 743° C - much lower than laboratory experiments 
showed." 

121 „Die kiinstliche Herstellung von Stahlblau [Agyptisch-Blau] wur-
de zuerst in Alexandria erfunden. Spater errichtete Vestorius in Pu-
teoli [Pozzuoli] eine Fabrik." (VITRUV; Liber VII, § XI). 

122 Die in Pompeji gefundenen Agyptisch-Blau-Farbkugeln sind 
mit dem Namen ..Vestorianum" gestempelt. Vestorianus war 
der Hersteller, der das Rezept zur Herstellung des blaues Pigmen-
tes von Alexandria nach Rom importiert hattc (COLOMBO 1995, 
S. 95). 

123 „In der pompejanischen blauen Wandfarbe ist das hellere Blau her-
vorgcbracht durch starkere Zumischung des weiBgrauen Mediums, 
in welchem die blauen Fritten dann seltener verteilt sind (...) Sonst 
ist die Glasfritte hier genau dieselbe wie in Agypten, liegt auch in 
einem grauweiBen Medium von derselben Beschaffenheit und 
denselben chemischen und optischen Eigenschaften" (RAEHL-
MANN 1914, S. 9). Nach den Analysen von AUGUSTI 1967, S. 64 
sind „(...) tutti i campioni di colore azzurro, da me esaminati. pre-
sentano la medesima composizione, risultando costituiti prevalen-
temente da silicati di rame e di calcio (...) I'azzurro pompeiano e 
quindi un colore artificiale, corrispondente all'antico azzurro egi-
ziano." 

1 2 4 STODULSKI/FARELL/NEWMAN 1 9 8 4 , S . 1 4 9 . 

125 BRINKMANN 1 9 9 6 , S . 2 5 . 

126 NOLL 1 9 9 1 , S . 1 9 3 . 

127 LUCAS 1 9 6 2 , S . 3 4 6 . 

128 AUGUSTI 1 9 6 7 , S . 7 4 . 

129 Wie Anm. 39. 
130 RIEDERER 1 9 7 7 , S . 3 6 3 . 

131 Y U F E I A N 1 9 8 8 , S . 6 . 

132 BURMESTER 1988, S. 175: „The earliest evidence of orpiment. 
within the limits of this investigation, can be traced to a piece from 
the Tang era." 

133 LUCAS 1 9 6 2 , S. 3 5 0 ; NOLL 1 9 9 1 , S. 1 9 9 . 

134 LUCAS 1 9 6 2 , S. 3 5 0 . 

135 NOLL 1991, S. 199. Nach Rhousopoulos ist das Pigment auch in 
Ausgrabungen, urn 400 v. Chr. datiert, gefunden worden (CALEY/ 
RICHARDS 1 9 5 6 , S . 1 7 2 , A n m . 3 7 4 ) . 

136 PLINIUS, Liber XXXIII, § 79. 

stie (1580-1314) nach."'' Allgemein herrscht die Auffassung, 
daB Azurit wegen seiner Unbestandigkeit im antiken Agypten 
keine Interesse fand und durch das kunstlich hergestellte Agyp
tisch-Blau ersetzt wurde. Letzeres kann an bemalten Stein- und 
Wandmalereien bis in die 4 . Dynastie (ca. 2600 v. Chr.) zuriick-
verfolgt werden.120 Das wertvolle Rezept zur Herstellung von 
Agyptisch-Blau wurde von den Romern iibernommen.121 Dieses 
Blaupigment. im Lateinischen caeruleum aegyptium, auch Pom-
pejanisches Blau oder Vestrianum122 genannt, konnte in Pompeji 
nachgeweisen werden.123 Azurit und Lapislazuli sind dagegen in 
Pompeji nicht zu finden. 

Farbige Architekturfragmente aus Persepolis (520-330 v. 
Chr.) zeigen hauptsachlich Agyptisch-Blau, nur an wenigen un-
tersuchten Fragmenten wurde Azurit gefunden. I M Mit Azurit so-
wie mit Agyptisch Blau sind spatarchaische griechische Terra-
kottafiguren gefaBt.125 

Violette Pigmente 

Violette Farbtone wurden in der Antike ublicherweise aus Rot 
und Blau gemischt. Nur im Alten China wurde ein Pigment ver-
wendet, das von sich aus bereits kraftig violett gefarbt ist, das 
kunstlich hergestellte Barium-Kupfer-Silikat (BaCuSi :0,,) , das 
sog. Han-Violett. An den untersuchten Fragmenten der Terra-
kottaarmee ist es inzwischen mehrfach nachgewiesen worden. 

Violette Farbtone wurden in Griechenland und in Agypten 
durch die Ausmischung von rotem Ocker mit Kreide12'1 oder 
Gips127 erzielt. Das „purpurissum" in den pompejanischen 
Wandmalereien wurde durch das Aufschiitten eines organischen 
Farbstoffes (Schneckenpurpur, murex brandahs) auf cin weiBes 
Tragermaterial erzeugt; als Trager diente „creta argentaria" 
(„Silber"kreide CaC03).128 

Gelbe Pigmente 

Das leuchtend goldgelbe Auripigment wurde in Lintong an der 
Ruckseite eines Tonkriegers nachgewiesen.12'' An den in Miin-
chen untersuchten Fragmenten war das Pigment nicht vorhan-
den. In China kommt das naturliche Arsensulfid in der Provinz 
Yunnan, im Gebirge siidlich der Stadt Dali vor.13" Seit wann in 
China Arsensulfid als Pigment verwendet wurde und welche 
Bedeutung dieses Pigment historisch hatte, war in der in eu-
ropaische Sprachen iibersetzten Literatur nicht zu finden. Eine 
chinesische Volksweisheit verweist auf die Wertschatzung des 
Minerals: „From just four taels o f orpiment come a thousand 
layers o f gold leaf'.131 Nachgewiesen ist die Anwendung von 
Auripigment an Lackwaren der Tang-Dynastie.132 

In Agypten ist das Pigment, mit Ocker vermischt, in Malereien 
auf Stein- und Wandflachen der 18. Dynastie (1570-1358)"' und 
in reiner Form auf bemalten pharaonischen Steinsarkophagen 
nachgewiesen. Der hohe Wert des Auripigments erklart sich dar-
aus, daB das Mineral in Agypten nicht zu finden war und aus Per-
sien importiert wurde.13'1 Nachgewiesen ist das Pigment auch an 
griechischen Wandmalereien in Babylon (ca. 300 v. Chr.).135 

Nach Plinius versuchte Kaiser Gaius Gold aus dem Arsen-
mineral zu gewinnen: „Die Hoffnung [auf Gewinn] hatte den 
auBerst goldgierigen Kaiser Gaius verlockt: er lieB deshalb eine 
groBe Menge ausschmelzen und crhielt in der Tat auch aus-
gezeichnetes Gold, aber von so geringer Ausbeute, daB er den 
Verlust verspiirte, - er hatte den Versuch ja aus Habsucht ge-
macht - , obwohl das Auripigment (nur) vier Denare kostete. 
Spater hatte sich niemand mehr damit abgegeben.""6 
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In Pompeji wurde Auripigment gcfunden, vcrmischt mit Re
algar. Auripigment erwahnen Theophrast"7, Plinius138 und 
Vitruv"9. Nach Brunello war die kiinstlichc Herstellung von 
Auripigment erst im Mittclalter bckannt.140 

Zusammenfassung 

Die bisherigen Untersuchungen an den Pigmcnten der Farbfas-
sung der Terrakottaarmec des Erstcn Kaisers zeigen, dali im 
Osten fast dieselben Pigmente wie im Westen zur Anwcndung 
kamen. Neben kostbarcn naturlichen Pigmenten wie Azurit, 
Zinnober. Auripigment und Malachit wurde im fruhen China 
ebenso wie in Agypten cine „Glasfritte" hergestellt, das sog. 
Han-Violett/Han-Blau. Ob das Verfahren zur Herstellung des 
Barium-Kupfcr-Silikats cine Verbindung zu dcm altagyptischen 
Calcium-Kupfer-Silikat darstellt, konnte noch nicht verfolgt 
wcrden. Weitere Untersuchungen iiber die 1999 nachgcwiese-
nen bleihaltigen Pigmente der Farbfassung der Terrakottaarmee 
konnten klarcn, ob BleiweiB und Mennigc bereits im Alten 
China und nicht in Griechenland erstmals kiinstlich hergestellt 
wurden. 

Es sind nicht nur die Kostbarkeit und die „Protochemie" der 
verwendeten Malmaterialicn, die die Farbfassung der Terrakot
taarmee charaktcrisieren, sondern es ist auch die aufwendige 
Maltcchnik, die fur die Bemalung einer geschatzten Gcsamt-
flachc an den Figuren von ca. 16 000 rrrausgcwah.lt wurde. Die 
geziclte und differenzierte Anwendung reincr Pigmente oder 
von Pigmentmischungen zur Bemalung bzw. Unterscheidung 
einzclncr Particn, sowic der teils ein-, tcils mchrschichtige Auf-
bau der Farben belegcn die hohe Qualitat der Bemalung. Der 
Reichtum an Farbtonen der Inkamatc und der Kleider harmoni-
siert mit der scidenglattcn, brauncn Oberflachc des ostasiati-
schen Lacks. 

Die wertvollen Pigmente und der kostbare ostasiatische Lack 
stellcn fur den „Luxus" des Ersten Kaisers ein cinmaligcs Zeug-
nis der antiken Figurenpolychromie dar, wie ein solchcs im We
sten nicht mchr erhalten ist. Mit dicscr Arbeit wcrden die ersten 
Untersuchungen zur Farbc im Alten China vorgestellt, die auf 
weitcrgehende Forschungcn zu Konzcption und Bedcutung der 
Farbc in der antiken Polychromie diencn. u l 

137 ..They are all found in silver and gold mines, and some of them in 
copper mines, such as orpiment, realgar, chrysokolla. red ochre 
( . . . ) " THEOPIIRASTUS, § 5 1 . 

138 „Er [Sandarach=Realgar] findet sich wohl in Gold- als auch in Sil-
bergruben; er ist um so besser, je roter er ist. je intensiver er nach 
Schwcfel riccht. je reincr und zerrcibbarer er ist. (...) Das arrheni-
cum [Auripigment] bestcht aus der gleichen Materie. Das beste ist 
von einer Farbe. die man sogar bcim Gold als auffallend bczeich-
nen wurde." (PLINIUS. Liber XXXIV. § 177. 178: Liber XXXIII. 
§79). 

139 ..Goldgelb, das griechisch Arscnikon heiBt, wird in Pontus ge-
graben." (VITRUV, Liber VII, § 7). 

1 4 0 BRUNELLO 1 9 9 2 , S . 2 0 1 . 

141 Im Marz 1999 fand in Xian ein internationalcr KongrcB start: 
Polychromy of the Terracotta Army of the First Chinese Emperor 
Qin Shihuangdi, Studies on the Polychromy of Antique Sculptures 
Materials. Painting Techniques and Conservation. 

http://rrrausgcwah.lt


84 Malachite and atacamite are documented in the first overpainting 
on the sculptures in grotto 6 (PIQUE 1997, p. 351). 

85 'Malachite is found abundantly used with azurite in Western Chi
nese paintings of the ninth to tenth centuries at Tun Huang and in 
other Central Asian sites. It has been identified in wall paintings of 
Ming times in Central China.' (GIHTENS/WF.S T FITZHUGH 1974, 
p. 3); 'The results of the analyzed samples show that malachite was 
used for about one third of the paintings, atacamite for two thirds.' 
(ZHOU GUOXIN 1984, German translation by Han Zhonggao 1991 
p. 15) 

86 EMMERLING ET AL. 1996, p. 248. 
87 Atamacite is further documented in China on the Buddhist wall 

paintings from the Tang period (618-906) in Dunhuang (KUCHIT-
SU/DUAN/CHIE/GUO/LI 1997, p. 330; WAINWRIGHT/MOFFAT/SIRIOS/ 
YOUNG 1997, pp. 336-338) and from the Yuan Dynasty (1279-
1368) in the former temple near Xinxiang in Henan Province (MA-
LENKA/PRICE 1997). 

88 Wall paintings removed from the former temple of Hua Yen Ssu in 
I-ch'ang. Ping-Yang Fu (City Fu. Shanxi Province), now in Boston. 
GET-TENS 1938-39, p. 104. 

89 YANG WENHENG 1989, p. 247. VOGEL 1994, p. 118, mentions that 
'ancient mines were excavated next to Tonglii Mountain (Wuhan 
Province), also further to the south the copper mine Gangxia which 
is dated to the latter part of the Western Zhou period (11th century 
to 770 BC).' 

90 'the old mine has survived with all its shafts, tunneling, wooden 
posts and beams, and its primitive mechanisms for removal of wa
ter and extraction of the ore. (...) It is in fact an ideal "museum" of 
Chinese mining technology.' (YANG WENHENG 1989, p. 248). C|< 
analyses indicate that the mine was probably used between 1500 
BC and 200 A D (VOGEL 1994, p. 118). 

91 VOGEL 1994, p. 118. 
92 Yu FEIAN 1988, p. 8, cites FAN CHENGDA, Gui hai yu heng zhi: 

"This sort of mineral is called malachite. There is also a type of 
fragment like clods of earth that is called paste green.' 

93 It is not mentioned when these mines were active. 
94 THEOPHRASTUS, p. 183; PUNY THE ELDER, Liber XXXIII. 
95 COLOMBO 1995, p. 49; ROOSEN-RUNGE 1988, p. 95. 
96 PLINY THE ELDER. Liber XXXV, § 6; in detail in AUGUSTI 1967, 

p. 104. 
97 AUGUSTI 1967, p. 104. 
98 LUCAS 1962, p. 345; NOLL 1991, p. 201. 
99 AUGUSTI 1967, pp. 101 f.; GETTENS/WEST FITZHUGH 1974, p. 18. 

100 The fragments excavated in Persepolis come from the painted 
architectural elements of the terrace. The sample was taken in 
the Hall of the Hundred Columns: 'The two relief pigments (29 and 
33) and the sample from the Fogg relief (F3) were identified as 
malachite [CuCO, • Cu(OH)2], a widely occurring material in the 
upper oxidized zones of copper ore deposits. It has been found in 
numerous ore deposits in Iran.' STODULSKI/FARELL/NEWMAN 1984, 
p. 145. 

101 PLINY THE ELDER, Liber XXXIII § 4; RIEDERER 1977, p. 376; 
ROOSEN-RUNGE 1984, p. 89. The name chrysocolla comes from the 
Greek and means „gold-gIue" because the mineral is used to solder 
gold: „The goldsmiths also claimed chrysocolla for themselves 
to solder gold and maintained that all similar green substances 
have their name from it" (PLINY THE ELDER Liber XXXIII. § 93). 
ROMPP 1983 mentions a bluish green, gel-like copper mineral 
(CuSiO, • nH.O) under the heading „chrysokoll". 

102 RIEDERER 1977, p. 377; NOLL 1991, p. 201. 
103 RIEDERER 1977, p. 377: 'This pigment (atacamite) could already be 

documented on painted Egyptian objects and on medieval wall 
paintings in southern Germany, suggesting that this is a widespread 
pigment employed in place of the less frequent malachite.' 

104 According to investigations by SCHIEGL/WEINER/EL GORESY 1989, 
atacamite results from the decomposition of old Egyptian blue and 
green frits, with the so-called copper chloride cancer. 

105 EL GORESY/JAKSCH/RAZEK/WEINER 1986, p. 102, write that pig
ments with a copper chloride content 'were used in the Old/Middle 
Kingdom (2850-1570) as a green pigment and are recognized to be 
also synthetic and not natural minerals (atacamite) as indicated in 
the literature. No application of this pigment was found in the New 
Kingdom (1570-715). Techniques of production are discussed. 

documented on sculptures in the Buddhist temple complex in 
Yungang in Shaanxi Province (overpainting from 6 4 9 AD) 8 4 , on 
the Mogao Grottos in Dunhuang85 (Gansu Province) and later on 
the polychromy on the walls o f the grotto o f the Great Buddha at 
Dafosi1"1 (Shaanxi Province, 1333) ." Gettens identif ied the 
green pigment on fragments of Buddhist wall paintings from the 
Ming period (1368-1644) in Shanxi Province.88 

According to Yang Wenheng, copper ores were mined on a 
large scale in China already before the I Ith century BC.8 9 In 
1974 a copper mine from the Spring and Autumn era ( 7 7 0 - 4 7 6 
BC) was found on Tonglu Mountain in Daye, in Hubei Province 
southeast o f Wuhan Province: a rich deposit that contained large 
amounts o f malachite in addition to chalcocite.9 0 According to 
archaeological discoveries from other pits in this mine, it is cer
tain that the mine was worked from the A g e of the Warring 
States up until the Han Dynasty, i. e., from the 5th century B C 
until the 3rd century AD.'" During the Song Dynasty (960-1127) 
malachite was recovered on the You River (Jangxi Province).92 

Further deposits are found in Huize, Dongchuan and Gongshan 
in Yunnan Province.1" In the West the copper deposits on Cy
prus,'" in the Sinai95 and in Armenia'"' were famous; this is also 
the source of the term 'armenium' used by classical authors for 
the green pigment.97 

An early use of malachite in Egypt is documented on the 
wall paintings of the 4th Dynasty (2600-2423 BC) into the 
period of the N e w Empire (1580-1085 BC)."8 In Europe 
the pigment is found in Pompeii,'"' in Persia in Persepolis 
(520-330 BC).""' In Pliny malachite is described under the term 
'chrysocolla'.101 

Today there are doubts concerning the documentation worked 
out c. 30 to 4 0 years ago regarding the historical distribution and 
use of malachite.102 Recent investigations more and more fre
quently document copper carbonate with a chloride content. The 
presence o f atacamite has been variously interpreted: on the one 
hand it is conjectured that the chloride-containing copper min
eral is a reactive product from malachite"" or even from Egyp
tian blue and Egyptian green;104 on the other hand, that natural 
or synthetically manufactured105 copper compounds with a chlo
ride content were used as green pigment. Pliny the Elder men
tions that chrysocolla is one o f the 'colores floridi", that it was 
very popular and also expensive. According to him the green 
pigment was often adulterated (blended) and 'chrysocolla artifi-
ciale' was sold in place o f chrysocolla naturale: i n all these 
mines a type that was very inferior to the natural one was syn
thetically manufactured; during the entire winter up until the 
month of June water was s lowly fed into the pit; in June or July 
it was allowed to dry out so that it clearly fol lows that the chry
socolla was nothing other than a corrupt vein.""'' The high qua
lity chrysocolla was that which was formed in the copper depos
its, the poorer sort came from gold and silver deposits and the 
really inferior kinds were found in lead deposits. The descrip
tions by Pliny the Elder suggest that the inferior sorts were also 
used as pigments and that they were also partly responsible for 
the presence or the emergence o f atacamite. 

Blue Pigments 

In early China probably only azurite (Chinese: hence) was used 
as a natural blue pigment.'"7 Documentations of lapis lazuli in 
painting are to be found at the earliest in the 5th century AD.1 0 8 

Lapis lazuli was probably first known in China when Buddhism 
was introduced and was imported from that time onwards. 
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According lo RIEUERER 1977. a recipe from Pliny the Elder could 
have served for the artificial production of atacamite. 

106 PUNY THE ELDER, Liber XXXIII, § 87. 
107 RIEDERER 1977, p. 373: 'In China azuritc was always used.' 
IDS The earliest documentation so far for lapis lazuli in China is from 

the end of the 5th century in the temple complex of Yungang in 
Shanxi Province. Lapis lazuli was also found on wall paintings from 
the 5th to the 6th centuries in Kizil in Chinese Turkestan, now Sin-
kiang Province (GETTENS 1937-1938, p. 281). Investigations on the 
painted cliffs in the grotto complex at Dafosi (Shaanxi Province) 
document the use of lapis lazuli for a re-painting from 1333 (EM-
MERLING ET At.. 1996). Lapis lazuli is also documented in Shaanxi 
Province on wall paintings from the Ming Dynasty (1368-1644) 
(LUK/NEUMAN/MARTIN/BERRY/GREENFIELD 1997. p. 96). Lapis la
zuli was the pigment used for Buddha's blue hair and was probably 
imported from Badakshan in northeastern Afghanistan (Yu FEIAN 

1988, p. 8 and note 14). The mines in Badakshan were well known: 
the good quality of the mineral was described by Marco Polo in his 
book 'II Milione': 'Qui vi e una montagna ove si cava l'azzurro ed 
e lo piii fine del mondo' (RINAI.W 1986, p. 303). 

1 0 9 Y u FEIAN 1 9 8 8 , p. 2 3 . 

110 The wall paintings are now in the Museum of Art in Philadelphia. 
They were removed in 1924 from a temple close to Xinxiang in He-
nan Province (MALENKA/PRKT . pp. 127 f.). 

111 Temple Hua Yen Ssu in I-ch'ang. Ping-Yang (GETTENS 1938-1939, 
p. 104). Concerning the deposits, see the above mentioned mala
chite entry. 

1 1 2 WEST FITZHUGH/ZYCHERMAN 1 9 8 3 , p. 15. 

113 VITRUVIUS, Liber septimus, chapter XI. reports on the synthetic 
production of ihis blue pigment: 'The discovery of the material that 
can be used to produce it artificially and of the method for its pro
duction earned great admiration. Sand is so finely ground with so
dium carbonate that the mixture is like a flour; Cypriot copper is 
rasped into shavings with rough files and mixed with it. and then 
the mixture is sprayed with water so that it conglomerates. (...) 
When they arc dry they are put in a kiln. When the copper and the 
sand melt together from the force of the fire they lose (...) their 
properties and take on (...) a blue color' 

114 WIEDEMANN/BAYER 1997, p. 379, with no information on the 
mines. 

115 On Han Blue: WEST FITZHUGH/ZYCHERMAN 1983, p. 15; on Han 
purple: WEST FITZHUGH/ZYCHERMAN 1992, p. 145. 

116 Lapis lazuli is described by Theophrastus and Pliny the Elder as a 
precious stone in ancient Western sources but its use as a pigment 
in antiquity has so far not been documented. 

117 NOLL 1 9 9 1 , p. 2 0 4 . 

118 SPURELL, in: LUCAS 1962, p. 340, note 15. According to both Petrie 
and Smith, however, the painting on the eyebrows was green (a '-
green malachite paste') and not azuritc (Ibid., p. 340 and notes 13 
14). 

119 Ibid., p. 340. 
120 Noi l 1991. p. 209; LUCAS 1962. p. 342, note 12: and RAEHLMANN 

1914, p. 4. According to studies by Et. GORESY/JAKSCH/RAZEK/ 

WEINER 1986. p. 101. the production of Egyptian Blue, a blue glass 
frit, was known during the Old Kingdom (2850-2052 BC) in Egypt: 
'Both arc multicomponem synthetic pigments and consist of cu-

proriviate (CaCuSi40,„) with variable amounts of wollastonite 
(CaSiO, with Cu); Cu-rich glass and tenorite (CuO). They were 
prepared by melting a Cu-rich ingredient with lime and desert sand, 
sometimes at temperatures below 743° C - much lower than labo
ratory experiments showed.' 

121 'The artificial production of steel blue [Egyptian blue] was first 
discovered in Alexandria. Later Vestorius set up a factory in Pute-
oli [Pozzuoli].' (VITRUVIUS, Liber VII. §11) . 

122 The name 'Vestorianum' is stamped in the Egyptian blue pigment 
ball that was found in Pompeii. It was Vcstorianus who brought the 
recipe for the production of this pigment from Alexandria to Rome 
(COLOMBO 1 9 9 5 , p. 9 5 ) . 

123 'In the Pompeiian blue wall color the lighter blue is produced by 
mixing in more of the whitish gray medium in which the blue frits 
are then more seldom distributed. (...) Otherwise the glass frit here 
is exactly the same as in Egypt, it is also in a grayish white medi
um of the same nature and has the same chemical and optical prop
erties.' (RAEHLMANN 1914, p. 9). According to analyses by AUGUS-

TI 1967, p. 64,'(...) tutti i compioni di colore azzuro, da me csami-
nati. presentano la medesima composizionc. risultando costituiti 
prevalentemente da silicati di rame e di calcio (...) Pazzurro pom-
pciano e quindi un colore arificiale, corrispondente all antico az-
zurro egiziano.' 

1 2 4 SIODULSKI/FARELL/NEWMAN 1 9 8 4 , p. 1 4 9 . 

1 2 5 BRINKMANN 1 9 9 6 , p. 2 5 . 

126 NOLL 1 9 9 1 , p. 1 9 3 . 

127 LUCAS 1 9 6 2 , p. 3 4 6 . 

128 AUGUSTI 1 9 6 7 , p. 7 4 . 

129 Compare note 39. 
130 RlEOERER 1977, p. 363. 
131 Y u FEIAN 1 9 8 8 , p . 6 . 

132 BURMESTER 1988, p. 175: 'The earliest evidence of orpiment, with
in the limits of this investigation, can be traced to a piece from the 
Tang era.' 

133 LUCAS 1962, p. 350; Noil 1991, p. 199. 
1 3 4 LUCAS 1 9 6 2 , p. 3 5 0 . 

135 NOLI. 1991, p. 199. According to Rhousopoulos the pigment was 
also found in excavations from around 400 BC (CALEY/RICHARDS 
1956, p. 172, note 374). 

136 PLINY THE ELDER, Liber XXXIII. § 79. 
137 'They are all found in silver and gold mines, and some of them in 

copper mines, such as orpiment. realgar, chrysokolla, red ochre 
( . . . ) ' THEOPHRASTUS, § 5 1 . 

138 '[Sandarac=Realgar] is found in gold as well as silver mines; the 
redder it is, the better it is; the more intensively it smells like sulfur, 
the purer it is and the better it can be pulverized. (...) [Orpiment] 
consists of the same material. The best is of a color that one would 
call striking even if it was gold.' (PLINY THE ELDER, Liber XXXIV 
§ 177, 178; Liber VII). 

139 'Golden yellow, in Greek called arsenikon, was mined in Pontus.' 
(VITRUVIUS, Liber VII, § 7). 

140 BRUNELLO 1 9 9 2 , p. 2 0 l ! 

141 In March 1999 an international congress took place in Xian: 'Poly-
chromy of the Terracotta Army of the First Chines Emperor Qin 
Shihuangdi, Studies on the Polychromy of Antique Sculptures Ma
terials. Painting Techniques and Conservation.' 
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Azurite was employed in painting in China by at least 250 BC, 
as evidenced by the polychromy on the terracotta army and by 
wall paintings from the Qin period."™ Azurite is also found on 
wail paintings from the Yuan Dynasty (1279-1368)"° in Henan 
Province and on Buddhist wall paintings from the Ming Dynas
ty (1368-1644) in Shaanxi Province."1 

Like the Egyptians, the Chinese also produced an artificial 
blue pigment, so-called Han Blue, a barium copper silicate 
(BaCuSi4O|0). The chemical compound of barium copper sili
cate is very similar to that o f Egyptian Blue, a calcium copper 
silicate compound (CaCuSi4O|0)."2 Vitruvius passed on the pro
duction method for Egyptian Blue, which does not differ essen
tially from that for Han Blue."3 According to Wiedemann and 
Bayer, 'copper sulfides were used together with barite and silica 
sand or quartzitc to make the pigments.' Barite deposits (BaS0 4 ) 
can be found all over China. 114 Han Blue was first discovered in 
1983 by West FitzHugh and Zycherman on painted terra-cotta 
from the Han Dynasty (206-220)."5 Although only Han Purple 
and not Han Blue has been documented so far on the analyzed 
polychrome fragments o f the terracotta army, Han Blue was 
almost surely known in the Qin Dynasty. It is not known if 
artificial barium copper pigments were produced before the Qin 
Dynasty. 

According to Noll , azurite and lapis lazuli"6 'have not been 
found in a single case' on ancient Egyptian wall paintings."7 

Only Spurell finds azurite on the painted eyebrows o f a mummy 
from the Fifth Dynasty (2563-2350)" s and on paintings from the 
18th Dynasty (1580-1314 BC)."9 In general the predominate 
opinion is that there was no interest in azurite in ancient Egypt 
because it was unstable; it was replaced by man-made Egyptian 
Blue. The latter can be traced back to the Fourth Dynasty 
(c. 2600 BC), on painted stone sculptures and wall paintings.120 

The precious recipe for the production o f Egyptian Blue was 
adopted by the Romans.121 Known in Latin as 'caeruleum 
aegypticum', Pompeii blue or 'vestorianum',122 this blue pig
ment has been documented in Pompeii.12' Azurite and lapis la
zuli, on the other hand, are not found in Pompeii. 

In Persia architectural fragments at Persepolis (520-330 BC) 
exhibit mainly Egyptian Blue; only very few of the investigated 
fragments show azurite.124 In contrast late archaic Greek terra
cotta figures are painted with azurite as well as with Egyptian 
Blue.125 

Purple Pigments 

Purple color was obtained in Antiquity usually by mixing red 
with blue. Only ancient China invented a purple pigment, an ar
tificially produced barium copper silicate (BaCuSi20J known as 
Han Purple (compare the section on blue pigments). Han Purple 
could be documented several times on fragments from the terra
cotta army. 

A purple clay was obtained in Greece and Egypt by mixing 
red ochre with chalk12" or gypsum127. The Pompeian 'purpuris-
sum' of the wall paintings is an organic pigment (snail purple 
made o f murex brandaris), 'creta argentaria' ('silver' chalk 

CaC03) served as the substrate.128 

arsenic sulfide is found in Yunnan Province, in the mountains 
south of the city o f Dali"". The relevant European literature does 
not indicate when the use of arsenic sulfide as a pigment began 
in China, nor what significance this pigment had in ancient 
times. A Chinese saying relates to the appreciation o f the miner
al: 'From just four teals of orpiment come a thousand layers o f 
gold leaf'."1 The use o f orpiment on lacquer ware from the Tang 
Dynasty is documented.152 

In Egypt orpiment mixed with ochre is found on stone sculp
tures and wall paintings from the 18th Dynasty (1570-1358 
BC)"1 and on painted stone sarcophagi o f the pharaohs. 
Orpiment's great value is explained by the fact that the mineral 
was not found in Egypt and had to be imported from Persia."4 

The pigment is also documented on Babylonian wall paintings 
(c. 300 BC).135 

According to Pliny the Elder Emperor Gaius tried to make 
gold out of the arsenic mineral. 'The hope (of achieving this) 
tempted the excessively gold-greedy Emperor Gaius; he had a 
large amount melted and in fact attained excellent gold, but with 
such a tiny yield that he felt the loss - he had o f course under
taken the experiment out of avarice - although the pound of orp
iment cost (only) four denarius. Later nobody else bothered with 
this."36 

In Pompeii orpiment is found mixed with realgar. Theophras-
tus," Pliny the Elder1'" and Vitruvius1"' mention orpiment. Ac
cording to Brunello artificial production of orpiment was not 
known until the Middle Ages.140 

Summary 

The recent investigations o f pigments on the terracotta army of 
the first Emperor revealed that in the same pigments were used 
in the east as in the west. Apart from precious natural pigments 
such as azurite, cinnabar, oripigment and malachite the so called 
Han purple/Han blue was produced in ancient China as well as 
in Egypt. It would not yet been found out if the process to pro
duce barium-copper-silicate has was linked with the calcium-
copper-silicate in ancient Egypt. Further research on the lead 
containing pigments on the terracotta army (first discovered in 
1999) might explain, if lead white and mennige were already 
produced in ancient China and not in Greece. 

It is not only the preciosity and the 'protochemestry' o f the 
painting materials that characterize the terracotta army, but also 
the elaborate painting technique that was used for an estimated 
total surface of the sculptures o f ca. 16 000 nr. The diffcrenciat-
cd choice of pure pigments and o f mixed pigments to paint and 
to high light specific parts demonstrate the high quality o f the 
painting. The variety o f colors for the skin and the clothes har
monizes with the silk-smooth surface o f the East Asian laquer. 

The use of precious pigments and o f East Asian laquer reflect 
the luxury of the First Emperor and are a unique document o f an
tique polychromy on sculpture, with no conserved parallels in 
the west.This paper presents first investigations to color in an
cient China and might help to further investigations to the re
search of antique polychromy.141 

Yellow Pigments 

Luminous golden yellow orpiment has been documented on the 
back o f a terracotta soldier in Lintong.129 The pigment was not 
found on the fragments investigated in Munich. In China natural (Translated from the German by Margaret Thomas W,ll, 
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